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Zagranica o konferencji w  Iranie.
Kraków, 10 g r u d n ia .  Ostatnia konferen- I 

cja w Teheranie spotyka sit obecnie z licz. 
nenii krytycznymi głosami, że nie pizyr.ło- 
sła radnych konkretnych rezultatów. Zaró
wno w  neutralnej części Europy, jak też 
w A n glji i Am cryre dają się słyszeć wśród 
przewidujących polityków głosy powątpie. 
wania o przyszłości politycznej kontynen
tu.

W  artyku le , om aw iającym  te  sp raw y w 
dzienniku „Sunday Dispatch‘‘, czytam y sło
w a: „.Rozsądni ludzie odczuw ają coraz w ię
kszą niepewność w odniesieniu do spraw , 
zwłaszcza w południow ych W łoszech i na 
B liskim  W schodzie". A utor a rty k u łu  
stw ierdza, że aljanokie polityczne koncep
c je  nie zdały bynajm niej egzam inu, zw ła
szcza zaś w ydarzenia we W łoszech połud
niow ych, gdzie 3 dni po ustąp ien iu  Mus- 
solin iego rozpoczęły się  rząd y ' b ry ty jsk ie  
i am erykańskie, w ykazujące duże niedom a
gan ia , gdyż stw orzono we W łoszech chaos, 
a  przez to sam o podstaw ą do nieufności, 
ja k ą  obecnie cały  św iat odczuwa trobec 
pow ojennych planów  aljantów . A utor pod
kreśla , że coraz wyraźniej zaznacza się 
brak wszelkiej twórczej koncepcji o zada
niach na wypadek zwycięstwa. Z takiego 
s ta n u  rzeczy w yniknąć może jedyn ie  k a ta 
s tro fa .

-Podobnie w yraża ją  się  o sy tuacji rów- 
meż głosy szw ajcarskie: „Gazette de Lau- 
sanne" p isie  na tem at kom unikatu, w yda
nego o konferencji w Tehers nie, że obej
m uje on w prawdzie różne obietnice, nie za
w iera  jednak  ani słow a na tem at zagad
nień, k tó re  m iały  być poruszone na konfe

rencji i rozwiązane. Odnosi sie  to przede- 
wszystkiem  do E uropy  wschodniej.

Takiego zdania je s t też turecki dzienni
karz  Jalczin , k tó ry  nie może znaleźć roz
w iązania zagadnień przyszłego pokoju oraz 
nowego europejskiego politycznego porząd
ku. którego każdy oczekuje z napięciem. 
Dziennikarz turecki stwierdza, że komuni
kat mówi jedynie o zniszczeniu, nie zawie
rając nic pozytywnego i nie zadawalniając

w ten sposńb oczekiwań. Używ a sie  PO s tro 
nie aljanckiej zwroty, _ zaw ierające wiele 
dobrych in teneyj, życzeń pokoju światowe
go, nie dając jednak  zupełnie znać, jak iem i 
środkam i należy dojść do tych .rezultatów. 
Nic dziwnego, £e ni i pokój małych narodów 
w Europie jest wielki, zwłaszcza odnośnie 
skutków zagraniczni polityki aljanckiej, 
a konferencja tehenańska nie usunęła gp 
zupełnie z dpoffli.;

USA po dwóch latach wojny.
Madryt, 10 g rudnia . Nowojorski ko

respondent hiszpańskiego czasopisma 
„Ya“, Lucientes, zestawia z okazji drugiej 
rocznicy przystąpienia Stanów Zjednoczo
nych do wojny, bilans dotychczasowego 
Jej przebiegu dla Północnej Am eryki i 
przychodzi do wniosku, ?e lista strat jest 
wielka.

W praw dzie S tan y  Zjednoczone osią
gnęły pewne jakkolw iek narazie względ
ne korzyści, jednakże kieska pod P earl 
H arb o u r i u tra ta  F ilip in  oraz wysp 
Guan i W ake kosztow ały S tany  Zjedn. 
oprócz w ielkich s tr a t  w ludziach, 500 mi- 
lja rdów  dolarów.

Jakkolw iek  ■ S tan y  Zjednoczone przy 
ó proc. ludności św iata  rozporządzają 
36 procentam i światowego bogactwa, dajo 
sie już  w ojna odczuwać na początku trze
ciego roku  w ojny z powodu b rak u  licz

nych artykułów  i fabrykatów  gotowych. 
A paratów  do golenia, nożyc, elektrycznych 

-żelazek do prasow ania, elektrycznych pie
ców, chłodni, naczyń alum iniow ych i em a
liow anych, nowych samochodów, opon, 
m aszyn do pisania oraz pończoch ’edwab_- 
nych nie można otrzym ać, pom ijając^ już 
ograniczenia w zaopatrzeniu żywnościo- 
wem. Jakkolw iek  p~opaganda oświadcza, 
że dziąki sile wytwórczości a ljanci m ogli 
na rozm aitych polach działań w ojennych 
osiągnąć in icjatyw ę i opanować powie
trze. to w Północnej Ameryce u trzym uje 
sie przekonanie, że trzeci uok w pjny w y
m agać bedzie o wiele większych jeszcze 
ofiar, a mimo to rozstrzygnięcia w ojny na 
korzyść a ljan tów  nie przyniesie: Z tego
powodu, w przeciw ieństw ie do poprzednie
go roku, zaniechano na zarządzenie ofi
cjalne wszelkich uroczystości w rocznice 
przystąp ien ia  wojny.

Ameryka dąży do uzsykairią 
' stałych baz.

Buenos A i e®, 10. grudnia. Spraw ozdanie 
kom isji w ojskowej w aszyngtońskiej iżby 
reprezentantów  dotyczące obrony zachod
nie;' półkuli om aw ia p rasa  ze ezczególnem 
zainteresow aniem .

Dzienniki p odkreśla ją  przytem  fak t, że 
po ra£ pierw sz^ o fic ja lny  czynnik Stanów  
Zjednoczonych w yraził życzenie zatrzym a
n ia  baz na półkuli zachodniej przede- 
w szystkiem  w B razy lji także po wojnie. 
Wobec tego, że w swoim  czasie S tany  Zje
dnoczone w yraźnie oświadczyły, iż chodzi 
tu  o k rok -jedyn ie  na czas trw an ia  wojny, 
obecnie żądanie przy jęto  z pewnem  zdzi
wieniem.

Meksyk nie wyśle wojsk 
za morze.-

Vlgo, 10 g rudn ia . W edług doniesień z 
M eksyku, oświadczył m eksykański m in i
ster kom unikacji M aximo A vila Gamacho, 
b ra t p rezydenta państw a, że wszystkie 
tw ierdzenia o w ysłan iu  w ojsk m eksykań
skich za m orze są  bezpodstawne. W ieści te 
s ą  wyłącznie dziełem zawodowych ag ita 
torów .

Nowy poseł włoski u Horthy‘ego.
Budapeszt, 10 grudnia. R egent W ągier, 

J Jo r th y , p rzy ją ł — ja k  donosi M TI — we 
czw artek posła w łoskiej republiki ludowej 
R affaelo C asertano, k tó ry  wręczył swe 
pism a uw ierzytelniające, jak  również pi
sm a  odwołujące jego poprzednika. Po wy
głoszeniu pow italnych przemówień, regent 
H o rth y  rozm aw iał przez dłuższy ezas z 
posłem  C asertano, k tó ry  m u przedstaw ił 
członków poselstw a włoskiego. W  uroczy
sty m  tym  akcie udział b rali ze s tro n y  wę
g iersk iej szef kancelarii gab inetu  A m bro
ży oraz m in iste r spraw  zaganicznych Ghy- 
czy.

  i
Brazylja remontuje stare 

parowce.
Madryt, 10 g rudnia . W obec istniejącego 

b raku  tonażu okrętow ego zdecydował się 
rząd b razylijsk i do w yrem ontow ania pa 
rowców-, k tóre  od daw na iuż nie są  zdol
ne do żeglug’ m orskiej. Tak więc oddano 
znów do służby sta tek  .U ru“ pojem ności 
4.100 brt. oraz „Campez Salles“ pojem no
ści 4.700 brt. Obie te jednostk i od wielu 
już  la t w ykreślone były z re je s tru  s ta t
ków  m orskich.

Niezmienna pio^yka Tu rej:
Deklaracja tureckiego ministra spraw zagranicznych.

Berlin* 10 grudnia. W  Berlinie bardzo 
wielką uwagę zwraca deklaracja, jaką tu
recki minister sp>-avr zagranicznych Mene- 
mencoglu miał złoży$ we śroną wieczorem 
w obecności przedstawicieli prasy turec
kiej i „aljanckiej".

W edług pow tarzanej tu ta j w ersji m in i
s te r  sp raw  zagranicznych wcz^lkie anglo- 
am erykańsk ie  kom binacje na tematy w yni
ku rozmów w K airze zbyć m iał oświadcze
niem, iż tu recka  polityka zagraniczna na
dal zasadniczo pozostaje niezmieniona. P y 
tan ie  w spraw ie ew entualnego przystąp ie
n ia  T urc ji do w ojny M enemencoglu okre
ślił jako  bezprzedmiotowe.

Gazety „U tro“ i „S arja"  og łaszają o- 
świadczenie ■ tureckiego posła w Sofji 
M entesza, k tó ry  wczoraj złożył je  wobec 
prezydjum  Związku bułgarsko-tureckich  
tow arzystw . W  oświadczeniu poseł pod
kreślił. że prowadzi tylko w yłączną po lity 
kę przyjaźni i pokoju z B u łg a rją  i że do 
tej chwili T u rc ja  je s t ty lko  w yłącznie wo
bec B u łg a rj’ tą  po lityką owiana.

W czasie jego dotychczasowej czynności 
często zaznaczał to przed urzędowem i oso
bami. D zisiejsza tu recka  po lityka  zag ran i
czna jest niezaw isłą i je j abecadłem  jest 
pokój. T u rc ja  nie m a żadnych pretensyj i 
od nikogo nie w ym aga niczego, a jedynie  
usiłu je  zachować spokój u  sw ych gran ic .

Jedyna droga Rumunji.
Bukareszt, 10 g rudnia . „Los narodu ru

muńskiego jest nadal zwląz. n y  ze zwycię
stwem oręża niemieckiego" 4- oświadcza 
dziennik „Porunca Vrem ii“, udzielając w  
ten sposób odpowiedzi na pytanie „kto 
może nas uratować?"

Dziennik p rz j pominą, ie A nglja już  po 
pierwszej w ojnie św iatow ej nie była w 
stanie - w ystanie przeciwko arm ji sowiec
kiej. „Có jednak  m ogłaby uczynić A nglja  
dzisiejsza, wywodzi dalej dziennik, k tó ra  
była zmuszona większą część swoich baz 
pozaeuropejskich odstąpić zk  k ilk a  tuzi
nów starych  am erykańskich _ koijtrtorpe- 
dowców. k tó ra  u tra c iła  swoje kluczowe

pozycje w Azji i k tó ra  w A fryce została 
wy p ar t 3 przez Am erykanów , a n a  środko
wym W schodzie przez agentów  bolszewic
kich. Co m ogłaby ta  osłabiona i chyląca 
się do upadku A nglja  przeciw staw ić dyw i
zjom sowieckim, w razie gdyby tyin o sta
tn im  udało się pokonać niem ieckie siły  
zbrojne?"

N astępnie dziennik rum uński om aw ia u- 
s iłow ania ag itac ji angielskiej, zm ierzają
ce do oddzielenia narodu  rum uńfkiego od 
jego sprzym ierzeńców, przyczem zaznacza, 
że gdyby to stało  się rzeczywistością, wów
czas byłoby równoznaczne z totalnem  
zniszczeniem R um unji i narodu  rum uń
skiego.

Brytyjskie spółki naftowe 
filjami koncernów U. S. A.

Lizbona. 10 g rudnia . Szereg bry ty jsk ich  
czasopism  gospodarczych w ysuw a zarzut 
pod adresem  b ry ty jsk ich  tow arzystw  naf
towych. że up raw ia ją  za kulisam i zdra
dziecką rozgryw kę z tow arzystw am i ame
rykańskiem u

Podczas gdy  im perjnm  s ta ra  się wsael- 
kiemi środkam i uchronić swoje w łasne t c -  
zerwy ropne, przedew szystkiem  na środko-- 
wym wschodzie przeciwko zakusom  ame 
rykańskim . in teresy wielkiego kap ita łu  
b ry ty jsk ieg o , zainw estow anego w_ przem y
śle ropnym , w spółpracują  potajem nie z 
k oncer nam i pó łn ocn o -am erykanski emi.

Z wywodów czasopism finansow ych wy
nika wyraźnie, że b r^ ty jsk ie  spółki nafio 
we podpadają  coraz silniej pod wpływy a-

m erykańskie i w pratkyce w łasność impe 
rju m  bry ty jsk iego  w zakresie repy  nafto
w e j‘ można uważać jako  straeo-ną. W ła
sność ta  zam ienia się w filje  w ielkich mo- 
nopolioznych koncernów  am erykańskich.

Japońsko-wlewki układ 
ratyfikowany.

Tu ryh , 10 g rudnia . W łoski m in is te r 
spraw  zagranicznych i am basador japoń
sk i przy republice -włoskiej, ja k  podano 
urzędowo do wiadomości, dokonali ra ty 
fikacji uk ładu  dotyczącego uregulow ania 
stosunków  gospodarczych i finansow ych 
pomiędzy W łocham i i Jap o n ją .

Kuba dementuje.
Sztokholm, 10 grudnia. Szef policji ku 

bańskiej, generał M anuel Benitez, zdemen
tował, ja k  podaje „U nited P ress" z H a
wany, deklaracje, złożoną przez posła a- 
m ervkańskiego Coffee, w m yśl k tó re j ge
n e ra ł Benitez nosić się m iał z zam iarem  
udan ia  się  do S tanów  Zjednoczonych..

Pomnik dla ofiary bolszewizmu.
Bercelona, 10 grudnia. W  B arcelonie od

słonięto we czw artek pom nik ku pam ięci 
byłego biskupa B arćelony, d r Inirijta , k ó- 
ry  w początkach hisznańskie.i w ojny do
mowej zam ordow any został przez kom u
nistów i rzucony do jfdnego  z licznych 
grobów  masowych.

Trzy  aljanckie torpedowce 
zatopiono na Pacyfiku.

Tokio, 1 0 'grudnia. Z doniesień, .Uade- 
szłych z japońskich  baz operacy jnych_ na  
południowym  oceanie Spokojnym  w ynika, 
że lotnictw o m ary n ark i japońskie! w toku  
kilku  akcyj przeciwko bazom a ljanck im  
zatopiło 3 torpedowce.

Sukcesy japońskiego lotnictwa 
w Burmio.

Rangowi, 10 g rudnia . P rzeg ląd  sukce
sów, uzyskanych przez form acje lo tn ic tw a 
a rm ji japońskiej na froncie burm ańskin, 
w ciągu jednego ro k u ,' od 8 g ru d n ia  1942 
roku  do 8 g ru d n ia  1943 r., w ykazuje, że 
w tym  czasie stracono blisko 600 sam olo
tów aljanckich. W  szczególności osiągnię
to następujące rezu lta ty : _

591 sam olotów  aijanckicb zestrzelono, 
zniszczono na ziem i lub uszkodzono. — 
A ljanckie obiekty  wojskowe i pozycje 
prz< dm iejskie, ja k  również skup ien ia  
w ojsk aljanckich obrzucono bombami i 
zburzono.

72 s ta tk i a ljanckie zatopiono, wzniecono 
na nich pożary lub uszkodzono. W tym  
sam ym  okresie czasu zaginęły 72 sam o
loty japońskie.

Warsztaty w Gibraltarze 
przepełnione.

Algecfras, 10 g rudn ia . Od szeregu m ie
sięcy, ja k  s tw ierdzają  obserw atorzy hisz
pańscy na pograniczu G ibra ltaru , w po r
cie tw ierdzy angielskiej znajduje się  6 
sta tków  handlow ych, pow ażnie uszkodzo
nych skutk iem  działań bojowych, -a m ia
now icie 4 jednostki b ry ty jsk ie  i 2 połnoc- 
no-am erykańskie, D otychczas nie m utiia  
byłe bowiem jeszcze przeprowadzić odpo
wiednich napraw .

W  dokach reperacyjnych  zn a jd u ją  się  
poeatem  jeszcze dwa uszkodzone kon trto r- 
pedowce b ry ty jsk ie  i jeden okręt bojowy, 
przy k tórych  odnośne prace reperaćy jne  
nie zostały  jeszcze przeprow adzene do 
końca.

Epidemja grypy w Anglji
Sztokholm, 10 g rudnia . B ry ty jsk a  służ

ba in fo rm acy jna  donosi, że epidem ja g ry 
py — ja k  się  zdaje  — nie u sta je  jeszcze 
w A nglji. W  środę zam knięte były 4 są
dy, ponieważ w;e lu  sędziów zachorowało. 
Domy tow arow e i fabryki donoszą, że wie
lu  pracow ników  i robotników  nie przyszło 
de służby.

Teheran a przyszłość Iranu.
Sztokholm,* 10 grudnia. W  związku Z 

konferencją w Teheranie, dowiadują się 
jeszcze ze źródeł brytyjskich, że zaznaczy
ły  się pewne trudności odnośnie do przy
szłości Iranu. . .

Nie można było dojść do porozum ienia, 
ponieważ S talin  obstaw ał przy żądaniu, a- 
by natychm iast po zakończeniu w ejoy 
znajdujące się tam  w ojska pólnocno-ame-

ryks ńskie, jak_ rów nież 10-ta i 1] -ta arm ja 
b ry ty jsk a  m usiały  opuścić Ira ti, a k ra j ten 
obejmie Związek Sowiecki. Rooaevelt i 
C hurchill odrzucili jednak  te  żądania. -  
Celem zatuszow ania na zew nątrz tej nie
zgodności poglądów  w opublikow anym  
kom unikacie ponownie podkreślono nieza
leżność Iran u .
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1'ar.onada a pogoda.
(SI) W edług -Siu rego przesądu ludowego, dzw o

nień  e w czasie burzy, strzelanie do chm ur i I p. 
czynności inogą w płynąć na stan  pogody. Po 
g lądj na k ierunek tego wpływu nie są już zgo
dne. P n iektórych okolicach sądzą, że dzwonie
niu o d p id za  burzy i gradobicie, w innych zaś — 
że bicie w dzwony, a zwłaszcza strzelanie do 
c ..Jiu r, ściąga deszcze po długiej posuszfat albo 
p zynajm niej ]K)svod«jc op ad  z najfrm m d ^óńych' 
chm ur.

Już  z lej różnicy  poglądów widiłć, jtu m  hut 
sie tu  dó czynienia z pow szechnem ł doświudczc- 
liiaiYti W  ciągu w ojny  światów ej fw djęto  ''prdWę 
re jestrow an ia  wpływu silnego ognia a r ty l tr j i  na  
stan  pogody, zwłaszcza w ciągu hitw y w Śzam- 
pan ji i w ciągu iyafk o. Yerdun. vV szczególności 
szlo o odpowiedź n a  py tan ie , czy wAtrzą"- po- 
w ietrzą, wyw ołane „masowym ogniem arty lerji, 
są w ystarczające,, bjr w yw ołać - większe zm iany 
ciśnjenia pow ietrza a Ipin . sam em -zm iajjy  p/tgo- 
dy. W . obydw u przyloczonyćh ..w ypadkaith ob
serwowano t. , zw. n ile  atm osferyczne tle ’' *por* 
njfejsze obserw acje w ykazały  ; że m ano tu  dó 
czynienia z p rzypadkow ym  zljiegieiii okoliczno
ści; niże nie pow stały zatem  w skutek  ogni: a r 
ty lerji. 1 _ £

Jedno  jesl dzisiaj w każdym  razie pewnent, 
a m ianowicie, że śm iesznie m ałe wstrząsy, wy
wołane np. strzelaniem  do chm ar, nie w ystar
czyłyby' naw et do tego by w yw ołać czysto lokal
ny w pływ na pogody, np. w czasie nadciągającej 
burzy.

Według obserwacyj, które umożliwia obecna 
wojna, " HHiós'\vem_ tojgdynk^a- artylerji naj
sutszego kalibru, -nawet w^rząsy pOnyćh  
warstw _ almosipry^ uywołdńp przez, Hjąsowy o- 
gień, nie -mogą wpływać na ogólny slan pogody. 
Najbardziej zmasowany, ągieii \ artylerji nić wf- 
zwhla nawet jednej tysięcznej czyści energją jaka 
byłaby--póttaebrja, by -doprowadzi'1 ła..jzeczywir 
siej zmiany; ciśnienia i kierunku prądów po
wietrznych. Skoro zati ni • nawet współczesne bi
twy artylci jk-we pofl afią "Wnlynąć -ilp "stai. atmo
sfery, to oczywrście- jest wy-łączonem, aby dzia- 
łania wojenne niogiy mieć*; jakikolwiek wpływ' 
na stan pogody,w  ciągu lat powojennych.

Inne natom iaw- S n  i aj? v, -doltónane przez ludzi, 
ntogą w pływ ać na stan  pogody. Sytuacja a tm o
sferyczna naw et całych kontynen tów  ulega zm ia
nie w skutek  wielkiego w ycinania lasów . Ubytek 
lasów , datujący' siy_od wczesnego średniow iecza,

wpłytiąl niew ątpliw ie n a  k lim at, k tó ry  sta ł się 
suchszy. R ównież n ierozum ne spustoszenie l a 
sów w Ameryce Pó łnocnej w płynęło n iekorzyst
nie n a  Sytuację atm osferyczną. Burze pyłowe i 
w ysuszenie gleby pow oduje  tam  zm niejszenie się 
urodzajności. Podobne działania w ykazują w lr- 
cie wielkie m iasta, będące sztacznem i pustyn ia
mi kum ieńnelni, k tó re  w skutek odb ijan ia  p ro 
m ieni słonecznych w yw ołują różne p rądy  po
wietrzne i lokalno burze.

Na pytanie, czy ogień a rly lerji może wywołać 
lokalne riany alm osieryczne, nie m ożna dać

grom adzone chm ury  deszczowe w yładow ują się 
szybciej, jftśli n ap o tk a ją  jak ąś przeszkodę np, 
łańcuch , g^f-skj- T opow ym  tego przykładem  są. 
silne deszcze m onsum ow e na południow ych s to 
kach  -Hfm atajów , podesa  g d y  -na północ od 
grzbietów  górskich opady  są tylko nieznaczne. 
M ożna zatem przypuszczać, że h  dla nie wici 
k iej grupy  cl.fflin ogień a rty lerji przeciw lotni
czej stan ov iłby podobną zaporę. Z drugiej s tro 
ny jed n ak  ogień taki nigdy nie jest na tyle zw ar
ty, aby m ógł w yw ołać „Aeszcz m onsum ow y w 
m in ja tu rze" W szelki inny ogień a rty lery jsk i m o
że tylko w bardzo  m ałej mierze w pływ ać na stan 
pogody lokalnej. Naogó? trzeba stw ierdzić, żc {la
wet olLrzymie b itw y a rly lerji me w yw ierają w pły
wu na ogólny stan  atm osfery.

N A  M A R G iN E S ł S .

C o koszfuSą w o n -*/?
k r a m ó w ,  w  grudm u.

(o) G d y  p e w n e g o  r a z u  z a p y l a n o  s ta w n e g o  tó o -  
d z a  w p j n y  3 0 - le t 'iU ę j P j c c o l o m i n i e g o c z e g o  p o 
t r z e b a  p r z e d e w s z y s l k i e m . - io  p r o w a d z e n i a  „ u i f t jn i / ,  
o d p o w i e d z i a ł  p o w a ż n i e :

—  D o  , p r t w g d z c r ń a  w o j n y ,  p o t r z e b a  t r z e c h  r z r -  
c i y :  p i e n i ę d z y ,  p i e n i ę d z y  i j e s z c z e  r a z  p i e n i ę d z y .

•ZdaA i-e to y  j o k k o t w i c k  t t i e r- w y c z e r p u j e  b y z s a j-  
i n n i c 1 w s z y s t k i c h  W s p ó łc z y n n i k ó w - ,  w  w o j f t i e  - u /o -  
g ó h :  a  w  w s p ó ł c z e s n e j  W  s z c z e g ó ł n j ś c i ,  j e s i  o  t y -  
t e  t r a f n e  ż e  w o j n y  i s t o t n i e  p m . l i / a n f g p i  o l b r z y 
mio S n  m y .  k t ó r e  z ti ‘c z a s ó iu -  P i c c o l f t i i e y o  u M jfa ż ł f i  
rtj s i ę  w  i t i ! j o n a c h  d u k a t ó w  c z y  t a l w ó h ) ,  i j z i . ż a j  
z a ś  u) m i i  j a r d a c h  m a r e k ,  f a n t ó w  s z t c r h n g ó w  c z y  
d o l a r ó w .  O b l i c z e n ia  d o t y c h c z a s o w e  w y l c a z y ja .  i e  
w o j i m  'O b e c n a  p o s i a d a j ą c a  r h n ip jw i ę c p j  h i  s a m ą  
d ł u g o ś ć  c . t t s j w ą  c o  w o j n a  ś w ia ir fw a ,  " jes t o d  n i e j  
b a r d z f e i  k o s z t o w n ą .

Dk ‘Ottem Schwarz, bjpy p rez is  nieim^ciacyo 
urzędu finansowego obliczył, ie  dotychczasowe 
w y łą tk i ' wojenne wynuszą podwójną sumę wy- 
datlcóiu w ojny światowej. Jeśli N iem cy tu latach 
1914— iii wydały l50— Ido miljardów m u ,  k —v 
to  dzisiaj kosztow ały je pierwsze cztery lata już 
292 mil jardy . marek. Ano!ja wydala w wojnie
św fła ja w ffi i pól a tU jurtln , Uhlów tiłer łih0 fw  — 
obecne zaś koszitj wyniosły 15 miljardów funtów  
szterlingów. Znacznie kosftcofniejsza jest rów
nież ■ obecna wojtła Stanów Zjednoc~omj< fi jak  
Wojna światowa: w ydały one f /o  kopca- sierpie u 
be. 123 mkijardy doiar&p, potlrzasĄgdy ip wojnie 
św.,t<jinej' koszty w y ni tijt > 32 mifjardy łącznie 
z 10 m iliardami pożyczek Ąlar-aljmtów. Gdy ko- 
sftij wojenpc Fraącji w latach 191’t-lS  wynos.iy  
135 miliardów frunków, to obecne koszty w yno
szą lOi miljardów franków, ty s z ty  zaś likwidacji 
w ojny i okupacji wynoszą  537 jwljardów, Jeśli 
chodzi o Wiochy, to w ydały -ątie jw  wojnę hiiia- 
t rwą i2 mil jardy lirów, obecnie zaś 237 niiljar- 
dówż Sporę sun,y wycitignęhi te- w ojna obecna 
z poszczególnych dom injuw brytyjskich: Austra- 
Ija wydala 191-1-18, 265 miljonóir furitpm. obec
nie 1.191 m ilionów  funtów, Kanada pafiłucypmmr- 
*a w wojnie światowej jednym  lniljr-dcm  , 33 mi- 
tjoftaml dolarów, podczas gdy obćsnic kosztuje  
ją wojna  70 miljardów.

A le  r ó w n i e ż  p a ń s l w a  n e u t r a l n e  w c .ą g n i ę t e  są 
przez obecne w a r u n k t  w o j e n n e  w  c o r a z  t o  l a n 
d z i e  j  r o s n ą c e  k o s z t y  t f r z g / a a n i a  a p a r a t u  p a ń 
s t w o w e g o :  m o b i l i z a c j o  w o j s k u  s z w a j c a r s k i e g o  i  
d o d a t k o w e  k o s z t y  n a  o b r o n ę  k r a j u  p o c h ł o n ę ł y  

■ d o ty c h c z a s  5  n u l j a r d o w  f r a n k ó w  s z i  \ ,  p o d c z a s  
p d y  w  w o j n i e  ś w i a t o w e j  w y n o s i ł y  m i l j a r d  i 209  
- m i ł j o n ó m  f r  s z iu .

- f e

zachód
od r,r€ffieńczL]ra.

Rerjin, 10 gi-udnia. Naczrin-a k-on.onda 
utf aipcEfifti sit zbrcjnych WjCnosi * głów nej 
kr at0 .-, .f  iifr. .. k w dnii. J ’!

Nn p_ “ nn*n„5 z; ;U4,I u L  O n .  ł o « t  
t r e  ska o_'n icd.u ina zr* siły nuprzyja- 
cjęiiki^ a^aKującc ^ je - o ^ n a  a ^ te i n ały.

.yr f : wa .jiJł?f'dfil«Jw;y ZucnoJ rtf 5 Ir i  
'TUJficzr a ,ia .r - yn>isk< prt*? trfy  dzifń 
?Ó%jfly cdt^pte wa|lci z n iieusfan itó  n a  n»- 
w ó - a p i t  jgsa ,1 «■’ i“2V Oit-
p i f i n j u  t l  clv a rak ó w  in is^czono  "lcż ie  
P\org| j owfrcW %

W  ,'Ejtnic feoitriiffti n r pęłnp.iiy 
Psi ły ^tm itrz ; i na p^^^dnie.Ł*! K#rpsT?nJ!'i 
"ls stawiał "®s*ym „ła kn ij
e r^ .ły  itij u-u.at feimak priBstkóttzló
&ars2ertiu po_uwanir sf 5 nas ty  cli v (tfjkłif.

Nla s i..kt . j j . . odc‘nkp boiczewluy zita- 
Wp jła«ow.a!t pttmięfiy V r g ł  r
cl i» i ę .s rf -yn y  praż fti 1 połubh10ifev zaekód 

Kbycz* wa W  k ilm» ir-trojszyeh 1 "n k . 
lach włtfrr włtlki 95 Jes’ cza vr toł u, 
f t t i r r  własne ski łbczi pJ akcji zarze>  
ncj 1 ™ j  Prypt-r.4 wetulo ‘ msóy I zdo >y cz.

L ż k ł ł  '• ił p .m>z«ńi: atak rauzych wojck 
nk WM *tid «dl ^molc^sk? osiągnął wytycze
n i c e lt . . ...........

Lutnictwo, mimo niekorzystnych warun-

kety atmosferyczryirh z dobrym skutkom  
a fa -n w a k  zitaczm ni siłami za dnia i w r o 
py skuftienia wejsk ftk u riy ja tk lsk k fi oraz 
ruchy Łiars-o” , w  rejepm N c v ..a  i u *  n « -  
liło wczoraj jcdy.iśe w tym  rejonie wałki 
33 san o!oty siv.ieckię.

iła  t r a m i e  o ł  -itin i ^ o - “ ■ łr a f r m  d osa*o  
n r  a a c h i  iu im  i w c c h o d  l i i r  o d t !n u  d o  
y a ik  .0 n J a z b r  a n y r h  - C z n la r a c l i ,  W y p a d y  

n i c s r - y ź a c i e l f k i  .-^ ja u r to , 1  k iljca  m a  tych  
włs ma-,, p o w s ta ły c h  w  p o b r z a d n ic h  a r i a c h ,  
w o j ik ź .  nasze o c z y £ c iły  w  o ra  cr « ; . ł  w  
d a m .  U  p o t ,  r ą  V p .s t  n a  p o łu d n io w y  a -  
c h ó d  o d  V ; n a r r c  t o c z ą  s ie  je s z c z e  w a łk i .

N a n  f r ó ń t r m  p a ł i c w u ła  _ z jjł.ii^“ .a  o k u  
‘.łrOinta '»zftrła1no5t: Ijwfci eża. W  toku jej 
zestn, lont tu głóirnle opnirm artylerji 
pj ze«iv.-rothłcjoj TC apa-wtó”  a w gezo ta- 
ł r  n irjltftfr hftwro -sfclrti t  sa r.^u -
t ó w  nłeprzyjacicilsklsh,

W  ciężkich walkach dni poprr Jnicł łl-Va 
dywizja p rnco n a  pod ttowf d’.twe~i gen ara- 
faąttrucznika Fw iltuiT voji Luthwłtzii swą 
izoTct.ą bosiawą i ni k i tcócl, udarem - 

niła to  prch*' pr_^łar.tą»i a. pedoj-
pąoMroesf pfżez i n f i w Ł y  nu wschcjnim od
cinku frontu południowo-wfeski ;go.

Ki» ó; lr?mi dla Czangkiłigu.
M ankin, 30g ru d n ia .  W  ośrfiadczen iu , ójry- 

dantttt. p rz e t k ł^ row -iirtw o  jag o ń sk ic lt oil 
ek sp ed y cy jn y ch  w -C hinach , dotyczącym  re
z u lta tó w  w o jennych  harapa  »ij ch iń sk ich  u- 
b ieg łego  roku , s^w ieedz. s ir  na y/^tppśe, że 
•nora no§t, U 2prcjetrie i siła odpoiw a wejstk 
czuifflkir skich. ja k  rów nież i j F. złkrojiiyeh 
cńińr1:a-ko jd u n is ty cz ry o h  w  przeci^rleó- 
stw it do  ocu rzeon ich  la t  Z natzń te o s ljh ły .

W s k a z o j - e  ł t s r h  w r e s f e c i o  n u  t o ,  ż e  k i ś * d y  
lU n k i- ra -s  v a l k  w  u b i t g j j c h  l u t a c h  ( I z u u g -  
! i n j r .  o  i l ń  . i i i o i n o ś c i .  u s i ę p t i w a l  z  d v o g i  s i 

ł o m  j a p o ń s k i m ,  c o  w y n i k a  z  o s ł a b i e n i a  p o -  
s z ( - z j>g 'o l n , v c l i  j i o t y c a o k .  w  s t o s u n k u  d o  p o -  
] u v e i ł n i b S r o  r o k 1! . ;  P r z e c i w k o  j a i - o j i s k i m  ,s i-  
I b m  w o j e n n y m  s t l i l y ,  j u k  d n i e j  s i ę  s . w i e i ' -  
d z n - . vu / . c s z l o r o e z n  y e t i  w u l k a o n  - 3 ,J 0 0 .« 0 0  
wojsk uurngLłAsłiich, c o  w s k a z u j e .  M  
z n i n i c j s z e i n o  s i c ;  t y c h  s i l  W s t o s u n k u  d o

r o k u  p o p r z f u l . i i o t f o  o 300.000 l u d z i .  W e d l e  
ho Srrawtr d a m ą  p~-i'a ną ftaife V»P%>y 

2Ót 060̂  żoirr-kzy, a rke/o 210 D0C zot jo* 
p o j m A n y g h .  P o d n o s i  s i o  w r e s z c i e  ż e  l i c z b ;  
w ;p j '  m i y c b  j e ń o ó w  i ' n i e p r z y j . ś ć i . e i s k i o ^  
w o j « , k ,  k t ó r o  s i p  o d d a l . , ' ,  w y  n o s i  o k o ł o  05  
p r o c e n t .  'p o le ,< v ly c ł i .  2  d a l s z y c h  s z c z e g ó ł ó w  
,m \ y i a d <  z e n  t a  w y n i k a ,  ż e  " o t :  z d c ł i y t c j  
«.rtp.ij fctrceEńitftej się u . jn y la ,  na ta • 
miesi I irłt*  hagn" tów i chińskich niet: .t; 
i j i a ę e n k  p - - y h r ą ł A .  T o n  f a k t  n a l e ż y  u w i t -  
ż c ć  z a  d u w ó  l ż o  d o s t a w y  b r o n i  d l a  O z u n g -  
k J L u g ji  s a i l e  s i e  z i n n i e j s z a j ą ,  z w ' « s z c z a  w s k u 
t e k  b l o k a d y  d r o g i  i a o p a t i z e n i n  Ć z a i n g i u n -  
K i i  p r z e z  j a p o ń s k i  w o j s k a ,  O d n o ś n i e  d o  
w o j s k o w e j  . s y t u a c j i  . p w s j p t r z i K  j .  « t w i e r d 2 a  
s ię , żp japońskie siły io< d  -ech -w ały 1-  
nicjaty ąą i  w s z e l k i e  u s i ł o w a n i a  s i l  z b r o j 
n y c h  S t a n ó w  Z j e i l n o c z u i l S u d .  w .  C h i n a c h ,  
a b y  z a a t a k o w a ć  i T a ^ j e n j o ,  z o s t a ł y  U d a r e m 
n i o n e .

Z B A W C A ,
Sz„uner_ „CliriStopli" zatonął lat szybko, ie  

-Scnter, pełniący w łaśnie warte, doznał lylko zdzi
w ienia na  w idok fal, k tó re  wznosiły się ku niemu. 
W  następnej chv 'li by ł już  mokrV. ..le m iały 
go, a liny, k tó ry ch  uchw ycił się, eiągnęK go 
W głębinę. Puścił je  zatem  i ptJcząl pty .. , . : chao
tycznie, jak  człowiek, k ló retnu  św iat nagle za 
p ad ł się; \Vtom w 'łon lł się ,z wody jedn , .n k n - 
ceni, jakgdyby  w yslrzeiony z a rm aly , kaw ał de
ski. Rozbitek odp łynął do deski i uchw ycił się 
jej. R ównocześnie spostrzegł żc jeszcze coś wy
nurza  się z wody, zapewne k tó ryś z jego ośm iu 
tow hłzyszów . Gdy głowa w yłoniła  się całkowicie, 
okazało  sil; jednak , żc hv>ł to  ly łko  pies.

Senter n ie lubią# go, a poniew aż dopiero  od  
n iedaw na należał do załogi, także  i pies podzie
la ł j tg o  niechęć. Teraz ^-dnak zobaczył derkę  
i s la n d  się do n iej dopłynąć. Gdy m u się t* u d a 
ło, o p a rł się o deskę przed  niemi łapam i. W sku
tek  tego lam leii koniec deski zsimlrzvł się -głębiej 
w wodę. Scntera ogarnęła straszliw a obaw a, by 
deska nie pogrąży ła  się 'catkuW ftfc W Pał iCt — 
Zrozpaczony pociągnął deske ku  sobie; łapy psa 
zsunęły się [i woda zuiału go. W krótce jednąk  
p tes tikażał się znow u na powici zcti.ii, podpły 
liąl do deski i o p arł na niej łapy. S-ntc-r p o c ią 
gnął znowu za sw ój koniec i pies znikuął w wo- 
nz ic ,. liy wnet potem  jeszcze raz oprzeć łiriy  
o dedte . M arynarz zatopił go jeszcze k ilkanaście
ra z y . aż zmoczony zrozum iał ze zgrozę, że pi< s
d łużej w ytrzym a tę w alkę od niego.

Senti 1 nie. chcia. więcej myśleć o zwierzęciu. 
Opali sic- łoi Cinrni o deskę i w.ifósł si^, jak nró^ł 
najwyżej, ponad woÓę. by rozglądnąć ślę dókb- 
ła. Groza położenia była przerażająca.

Potem  pad ł jego w zrok n a  cierpliwe nczy psa.
W ściekłość ogarnęła  rozbitka, poniew aż pies n a j 
w idoczniej n ie  rozum iał, że obydw aj m uszg

umrzeć, Jego łapy spoczyw ały na brzegu deski. 
Pom iędzy nie położył pysk, tak że nozdrza wy
staw ały  -ponad wodę.

W  ciągu pół g o d /:ny, oókąd obuj trzym ali się 
deski, Scnter. Zańiicrał niezliczone raży  ze slru- 
cllu. Psa czekał ty lk o  jeden zgon. S e liltr uśw ia
dom ił sobie nagle, że, gdy oii sam  po raz  ostatn i 
zesunie się W wodę. pies jeszcze ciągle będzie 
na w ierzchu. Złość ogarnęła go, gdy to  zrozu
m iał. Ściągnął spodnie i przyw iązał jc w kształcie 
pętli do deski. Potom  włożył ram ię w pętlę i o- 
p ą rł głowę a deskę, całkiem  lak, jak  pies.'

XastępiH‘go dnia popoludnici łapy psa poczęły 
zesuwać się j. deski. Kilka razy  7. w ysiłkiem  pod 
p łynął z pow rotem , ale slaw ał się coraz słabszy 
Senter pojął łeraz, żc pies będzie m usiał zginąć, 
z czego sobie jednak  zapew ne nie zdaw ał sp ra 
wy. Z drugiej strony  m arynarz  uśw iadom ił so
bie. żc p ies sta ł się -dla niego nieodzowny. B z 
łych oczu, w k tóre  m ógł patrzeć, m yślałby  o 
przyszłości i .straciłby rozum  Z  grzbietu ścią
gnął l  nszułę. ostrożnie posunął sio wzdłuż pieski 
i m ocno przyw iązał łapy zw ierzęcia.

Uekarz okrętowe parow ca . Pernam bo", które 
go załoga, wśród podniecenia i radości nieticz 
nkejh paśużećóW, wyciągńęta i. m oiżh m łodego 
m ężczyznę i psa, nic- cłaee-ał w iary gorączkow ym  
m ajaczeniom  uratoeeancgo. Z m ajaczeń t;, cli evy- 
n ik tto b y , *e ro ib itek  i pies błąkuM się po m orzu 
sztść- dni co chyba było niem ożliwością.

Uekarz sta ł u posłaniu i ohsei ,vownł człowieka, 
k tó ry  trzym ał psa w sw ych ram i snach  lak  ze 
jcęlen koc ogrzewał icli obu. Młodego człowieka 
jMÓłono uspokoić slo[ńc-ro w-ówczas, gdv także 
i pies zoątął Uratowany. Teraz obaj spali Spo
kojnie.

— Czy może pan lo zrozum ieć — zapylał 
dok tó r stojącego w  pobliżu stern ika — dlaczego 
.właściwie m łody człowiek, k tó rem u w oczy za ,

g lądala  pew na śm ierć, zadał sobie tyle trudu, by 
uratow ać psu?

( T l i h n a c z o n c  z e  s z w e d z k i e g o ) .

Zazdrość.
(M| Poppo, o lyiy sycylijski właściciel winnicy, 

jest zazdrosny o sw oją m łodą żonę. 7a lo lna  ko ł
ka mą na imię iMarietia. W ieczorem  słoi ćzesto 
kolo p łd n  i uśm iechu się do m łodycii mężczyzn, 
k ló rzv  w raća jr z poła Po lem  je j m ąż zabija w 
izbie z wściekłości m uchy, punicsóuż m usi co
kolw iek zabić; aby w yładow ać swój gniew. Czy 
żona naw iązała  jak iś rom ans poza jego plecam i? 
W szystkie kobiety w okolicy oddają  się m iło st
kom  to ju ż  jest dziedziczne. Chłop postanow ił 
wkoficu spraw dzić, czy żona przypraw ia mu 
rogi.

-— Ty zdradzasz mnie, M anetto! — powiedział 
do niej pewnego dnia — Przyznaj się z 'k im . a 
przebaczę ci.

M arietta śm ieje się: — Ją m iałabym  cię zifra- 
dzać? E tn a  jest m i św iadkiem  że n-ie! Ale ty n a 
sunąłeś mi dobry  pomysł...

Mąż w strząsa n ią z cułcj siły i wota: J ik
m n na imięi? /a k lia u iu  cię, powiedz jego imię!

— Przy sposobności zapylnm  go o to  — ż a r
tu je Ma n e tt  a d a je  mężowi psz tyezka  w nos, gry
zie go żartem  w policzek i wyw ija się z jego rąk , 
jak  węgorz.

Pew nego dn ia  siedzi nieszczęśliwy Peppo przed 
Swym dom em  i czyści strzelbę, s ta ra  odziedziczo
n ą  broń, k tó ra  ju ż  n iejedno w idziała. Tym za-' 
bytkiem  io d rin n v m  posłuży sio. aby wyśledzić jej 
kochanku, którego .jeszcze nie zna. ale kłórego 
po strzale  pozna. Jego sąsiad  Ai-letło dał iuu do 
brą  rad ę , z k tó re j dzisiaj skorzysta. — Poczekaj 
■Boja gołąbko! — m yśli mściwie.

N adchodzi M arictta i widzi męża, czyszczącego 
broń.

Żnamienne wydarzenie 
W Algierie.

Gctowa, 11) gTwhiići. r# odwiedzinach Hul* 
la u de Gaussa w Al-jierze. w drodze 1 -  
w-ofne] z Morkwy, pis-c jeden z śtrgiel* 
skich tyjodników  ..lyekta:or“, 1 rzyt; ;>a> 
jąs. zmnfienny wypadek.

W tej gę dKiiiiir. Jkiecly de Gtiulle oczekiwał 
H ulla . zainstalow ał sie w swym ąabineyio 
j  zauważył: „ Ja  I lu lla  przyjm ę siedząco". 
Jeden  a.4eJto. współpracow ników  * wrócił m u 
na to uv'agę, że prze. ież tu  cbodzi o amery* 
ifjtHsfciegro'-ministra spraw  zagraaiiezinych, 
k tó ry  jesi, starszym  pękiem .^znajaujc się 

.w. bardzo ■wyczerpujtłccj- podróży
— Nie! — odpowiedział dc Gaulle — ja  

przyjm ę gc- minm to siedząco, jako  preey- 
otfnt racly,, k tó ry  zastępuje r ra n c ję .

Nastąpili o ‘ia m om ent kłopotliw e milozn- 
11 ie, aż dopiero jeden z m łoJszycn a łtaeh e  
pow«taT, podszedł do okna, a w yjrzaw szy 
przez nic, powiedział:

— Aa, już je«t jeden pojazd. J a  sadzo, żo 
to je s t H ull, Tak, to je s t m ister llu ll. Ach 
i 00 widzę?! Na schodach stoi .też genera ł 
G iraud, aby  go przyjąć!

— Coo? — -yykrzyknął na to de Gaułlo, 
alo już  nie siedząco i na tychm iast popędził 
do. nojazdu
;AV tak i sposób — zauważa „S pek ta to r“ — 

H ull został uprzejm ie przyjęty .
■ " 'C

Oh/blc:iv krek w woj«l3 nerwów.
T okio , *10 gruduia. Urzędów? komunika}

0 kenfcrGocfl w TćłiBra: JB-mofna uwniąe 
jedynie lak o  dalszy ch y b itń y  kn.de w  Woj 
nie nerwów, skierowany prreciwi o N tetit*
com — oó\/i..dczyl rzecznik r z ą d u  w o b e c  
p r z e d s t a w i c i e l i  p r a s y .

W idócznem jiłst — powii^dział rzecznik — 
że zbieg konferencji z atakam i te-rorystycz- 
ucmi na Bcrlii nie b d  ‘zypadkow 1 lecz 
m iał na celu jeszcze silniej wzmocnię po
gróżki wohoe Rzeszy Ja k  m.ożra było '-sno- 
dziewae się, zamach na Ludność cywilną, 
przyczynił się jedynie do jeszcze w iększe
go um ocniem ą m-s tró jów  n rro d u  niem iec
kiego ^esteśm y dum ni 1 udw agl i żdecy- 
dow anja naszego niem ieckiego sprzym ie
rz e ń c a .— zakończył mówca — a nic trze
ba jeszczt raz -podkreślać że tw ierdza Ku- 
rppa s ta ła  się hardziej niedostępna niż 
kiedykolw iek przedtem .

W  k i lk u  5Si ‘c m o « # .
Popież rów nież i w roku bieżącym , po przyjęciu ko!egjufft 

kardynalsk ie>ó, sk ładającego mu życzehiŁ, wygtośl praw do |p*  
d o ln ie  przeinov/ę v; dzień w igilijny przed poiudnierfi.

*  ..
Piezyaent Rooseve!t poleci! tainistr jwi ma/ynarki, auiżow ■ 

rtkow i Frank Knox‘awi, przciąć stocznię itręMw sjąi1t!.,,L#ł 
Angolos ShfnAAldhg anJ Drycleck Corporation" ifdk takt 
poćjęio w związkiiC' faktem. A  fiima ta me -niykonywala na* 
leżycie umów, lawartycli z ministrem oiaiynark1

*
Agencja TT donosi, ż.e szwedzki żaglow iec motorowy 

„D oug las"  z ęffteCPrgta za tonął, płynąc 7, Rostoku do portu  
szw edzkiego UaćvaIIa. Wiózł on na pokładzie ładunek wę
gla K apitan oraz zaroga znsta li u ratow ani.

*  . *
Doszl i a® cti*e Co ...aflom ośei, łc  ęew.pn s ta te k , jadący  

pod flagą panam ską, s torpedow any został w, ub. m iesiąca 
w pobliżti środkow o-am sffrkańskiego wybrzeża Pacyfiku. Z za 
łogi uratow ano 4 iudzi. K apitan oraz reszta  członków zaiogl 
w liczbie 24 u tonęli.

. *
t-ryfyjsTta sttiżba ^ fo rm acy jn a  doftosi i  Kairu, że połud* 

r.iow o-afrykański prcm jer Smut?, który w  poirietiziałefc po 
wrócił do Unji poluduinw ó-afrykanskiej. spożył kolacj'$ 
7, prezyd. Roasovcltem . To spotkanie ma charak ter czysto pry- 

-wa-tny. Obaj mężowie sianu zabaw iali się satni.

*
Lułgarską ra d a ’ m inistrów  odbylft we czw artek posiedzenie, 

UlÓtc trw ało  od godzińy  17— 23.

*
Dwa najw iększy diam enty, k tó re  doiy tbczas znaleziono 

w zachodniej Afryce, nadeszły do Londynu —  -jak donosi 
..Stoekhoim s T idningen". 2 ó s ta ly ^ |ń e  w marcu i lipcu zna le
zione w ^Sierra Leone* Większy v. nich waży. 530 karatów
1 je st dfGgim z rzędu największym  diam entom  św iata, n a to 
m iast m niejszy ma 150 karatów .

*
Bkd;o londyński" potwic.-di.a. wiadontość,, że ChnrdiUl 

i Roósevelt mięli iiou lctencjg  z. prsiydentftm  lndnii.

— A, czy zam ierzasz strzelać w róble? — szydzi.
Peppo natrzy  przez żąrdze  vialą lu fę . .— O- 

dejdż — ińwi ostro  — bo mogdaby nagle .wy
strzelić.

—  Niemu, obawy ly i tak  nie tr&Hs: — o- 
św iadcza odcliodząe.

\Vyszvdzony m ato nie pęknie z gniewu, ale 
zmusza się do zachow ania zim uej krw i. W szystko 
odlrędzić się we właściw ym  < czasie. W ieczorebl 
w ystrzeli ze swej strzełiiy' \v ogrodzie w pow ie
trze, a  po tem  wbiegnie do duimi i zaw oła:

'— MaZiclło, zastrzeliłem  twego kochankaI — 
Ona zóś, przerażona, krzyknie  — Dio mio, b ie
dny Toaio, albo 1’ruiu'esco, albo Alfonso! — 
W przyslępic p rzestrachu  zdradza jego imię; 
kobiety zawsze trac ą  głow ę w takich w ypadkach

P “ppo nie może doczekać się zapadnięcia zm ro
ku. W reszoie powoli w ypływ a na niebo sierp 
księżyca. Gdy zapadł wieczór. < h top . w ym knął się 
cichaczem  do ogrorlu

Na balkonie stoi w' cienia cyprysu M arictta: 
podziw iają, gw iazdv W krótce  spostrzega swego 
m ęża w ogrodzie. — Oho — myśli — będzie 
polow anie przy św ietle księżyca, ale chyba nic 
n a  wróble, ly lk r  na nietoperze.

Po upływie kilku m inut. Peppo naciska kurek. 
Bunim! — rozlega się w ystrzał. Za chwilę strze 
lec. ciężko dysząc, w pada do pokoju. Jego po
s ta w i jest w sp an ią łą  k reac ją  sztuki ak to rsk ie j. 
Sycylijczycy są w ogóle doskonałym i a k ‘oram i: 
w tej sztuce przew yższają ich  t vlko Sycylijki.

— Słyszałaś len drżał, M arietło? — pyla 
o rłiryp łym  głosem

— N aturaln ie  klóż ło. str-e la ł?
, — Ją... — dyszy P eppo  — ą potem , pr^eszy wa- 

ją r  ją  w zrokieu., dodłije Tw oj kochanek nie 
żyje. J a  go zastrzeliłem !

— Dio mio! — woła M arictta — załam u jąc  rę
ce nad sw oją głową. — Pow iedz mi prędko, 
ktorego? Ja  sb szałam  tylko jeden strzał.
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FIR7NIK A
]>ziś: jNJMP. Loret-ańsk. 
J u tr o . D um uzego i>aip.

i l »  i  o ’ .Łm • « z t - j e  z a c i e m 
n ien ie  od g. IB 30 i*o 7.00

Gospoo^i ka rybr.«a w GetiSfaJnem 
Gubernato' stwie.

ity>) Kraków, 10 gru-ditia. H odow la ryb  w Gen. 
Gul), z roku  na rok  p rzyb iera  coraz b a rd z ie j na  
sile. O statn io  pow ierzchnia  staw ów  osiągnęła 
40.100 ha. Pom im o stosunkow o zim nej i iosny 
w obecnym  roku  ostateczny rezu lta t gospodark i 
staw ow ej należy ocenić jak o  pom yślny. 
Osiągnięciu w iększych w yników  sta ły  na  p rze
szkodzie >v bieżącym  sezonie gospodarczym  cno- 
ro b y  i szkodniki ryb, o>raż b rak  wody.

W  tym  roku w  Gen. Gub. w  w iększym  zakre
sie przep row ad zon o licen rjo n o w a n ie  karpi. Ce- 
Imn tycb łiccn cyj byłęt w yróżn ien ie  j a k  najłypj- 
szegc m rterja łu  h od ow lan ego  i. zasto so w a n ie  gg  
w. dalszycb etapach  kcji. Gprói z h od ow li kar- 
pi irależy jeszcze  w s p o m n ie ć ' o h odow li lin ów , 
san d aczy  i szęzupaków p ...............

Zmieniono numer telefoniczny 
Pogc*ovia dłatunKo^cgd.

Kraków, 10 grtfflhjit. FoJ3je się do wia- 
(tara-mi P. 1. Czytelników, ie z dniem 
2 g ru d ru  zi -ta l znrf&ninny numei t lefo- 
idczny Jtac£i Pcjictawia I m u : V  
p zycz. .n w wyńathcu a ly c lm ! i ,J iw « |  
Inter ici. lekarxa należy wywoiać n r -  
R .sr irf-f.., (a. ino* j a k  H otjtohcżas LU-1D> 
Sprawy kancdilaryjłtj załatwia się z lc!:a» 
rzctn-klerownłkiPni, który ? posiada nr mer 
122*62. __ _ -

A.iyśet krćłn^scr tfa dbjiei^e.
Kranów, M giudmu. w obec dobrycn rezultatów, stwierdzo

ny tir.przez artystów ki ajjoWskich puuczas syyc;gpz“Jf u* pro
wincje odbędą się w najbliższej 'nrzyszloś.i dwa przedsta
wiać i ula robotników/ a mianowicie w- Motelach i  St Inwej 
Wb i* dniu -12 gnidnc, «" ). z najbliższą nlcnzmlę. G:e la 
artystów,, wystoDująęa w Mościaacć, zawiera- pp.: Więc ■-
wi.rnę, Dr lażantrc .uttnerównę, «fy,li._i/sk r ê BuraMw-.kio- 
go. Di-, ik i Ta jarskiego.

W drugicm przedstawieniu w żftatuwe, woli biorą, j.dziai 
pp.: pilarska, Fcrry, Dw< rnicki, Brroitskl, tzop k I Radz'k.

ttp) POSZUKILJAWIE cnŁ0PG.t. Z uoinu rooztców w Siaia- 
Uiowicach-, ul.- Kolonja Robf.ńicza 101, wysz-tl W dnie 29 
listopada ir. 15 letni Jerzy" Orłowski i dotąa nie powrócił. 
Rysopis chłopca: wziosr 1.56 m, szczupły blondyn, oczy mej- 
Pieskie.-Cniapier Pirany-hyl w skó-zmg brązową ftytka dru
gie szare spodnieibraz -rtipke aa-cla.ską. Kto zna; miejąęe 
pobytu zaginionego, względnie może udzielić o nim jakichś 
iniorrtiacyj, proszony Jest o powiadomienie ćtajftlt rzego tio- 
sterunkn policyjnego

Komu pTzyshi£uje tytuł: inżynier Jpłomcwany
(tpj Kruków, 10 grudnia. W yższe szkoły te

chniczne b- par stwa polsKiego uadawuły aka 
dr m iel.i stopień Inżyniera (ustawa z dnia 21 IX 
1022. Dz. U. R. P. Ńr. 90, poz. 23). Tego rodzą 
jn inżynierowie, którzy uzyskali sw ój M u l w 
polskiej wyższej uczelni technicznej, ule są  na 
tej podstawie uprawnieni do uzyskania tytufti 
inżyniera dyplomowanego.

T ytu łu  i slojm ia inżyniera  dyplom ow anego u 
d-zieJają niem ieckie po litechn ik i w Rzeszy. T ytuł 
le.it jesl ch ron iony  przez ustaw ę z dn ia  7 VI 1939 
w spraw ie używ ania stopni akadem ickich  „(R. 
G. R. I. i., str. 9851 Kto bezpraw nie  używa ty 
tu łu  ; iiiżym era dyplom ow anego, ten podlega k a 
rze zarów no według niehtieckiego p raw a  k a r
nego (§ 5 ustaw y z dnia 7 VI 1939, jak  i pol
skiego p raw a karnego  (art. 20 ustaw y z dnia 11 
VII 1932, Dz, U. R. P. Nr. 60, poz. 552).

P raw o  do używ ania stopnia  inżyniera  dypló- 
m owanego będzie udzie lane od w ypadku do w y
p adku  w myśl cytow anej ustaw y w zw iązku -z 
rozporządzeniem  z d n ia  21 VII 1939 (R. G. R. 1 .1., 
str. 1326). Przyteni, o ile chodzi o  nic będących

Niem cam i inżynierów  i) ooliteclinik w W arsza 
wie i we' Lwowie, jako też  Akadem ji Górniczej w 
K rakow ie 'nożna od w ypadku do w ypadku za
stosow ać zgnctule1 - jego treści.j okólnik Nie. 
inieokiego M inistra Nauki, W ychow ania  i 
O św iaty L udow ej 4 dn ia  4 XII 1940 — W. V. 
1515 —• pod w arunkiem , że pod względem osobi
stym  i polityęznvm  me będą w ysunięte żadne 
zastrzeżeniu). O kólnik ten postanaw ia, że w wy
jątkow ych  -w ypadkach m ożna udzielać zeżwoleń 
na używ anie stopn ia  inżyn iera  dyplom ow anego 
przez inżynierów  więżej w spom nianych  L poi 
sk tch  wyższych uczelpi we Lwowie. Vi arszaw ie i 
K rakow ie narodow ości nięniem ieukiej. P odan ia  z 
załącznikam i należy sk ładać u -rek lb ra  p o lite 
chniki w B erlinie, k tó ry  po o ttżyn tau iu  f$»dy 
P. M inistra N auki, W ychow ania i O św ia ty .L u 
dow ej Rzeszy zaśw iadcza upraw nien ie  do uży
w ania stopnia  niem ieckiego.

-O ewjfoańłł, k^ iifW W T O  w y ż ej.-]) r  Ł eds l a w i e n - 
mu stai(on ist-u praw nem u używ ają  stopnia  in
żyn iera  dyplomtowsinego, należy  zrobić dónie-

^(mRzgnięcia im jezdni 
i chodniuacn.

tern’ KrakSw, 10 matnia. Z c„ .llą n istai.Js okl. ,a zimo
wego, zaczyna się problem odśnieżania jezdni I chodników, 
a przede łf-zystkiem rztypywai.>a piaskiem lub ^apiołcKl te- 
ren^k szczególnie ol t  ony i 1 illcklch. Ht każdy jednak 
z ądpswieyzGInych osób pam.ąta o łetn . m !tHr‘ących się 
* swym oppwiąika h. wsketek tlego narata cały szereg 
pr: echa. i i  ni wypadki z,aatąnla nóg, n  <, a f-zą-takrei zda 
racją się nawet Wypadki Smiert lne.

(Ilaraml w pstamich dwóch dniach pa.dl.. inz. n  a Twar- 
dbWskt, zamieszkały przy , ulicy łubzowskiei 29, któr; -tzę- 
ct.pflząc przez ulicę 1 iorjppską, w pi ttliz<i b,aińy Fionańskiej, 
puśltżrząt sie na chodr ku i iaraai sobie lewę uóo PrdiD- 
t.enu wypadków, ulrgl, .ajry, do pracy 75;!etiti Mkuai Bpg- 
danawlcz tnjins ka Lubftmirskich 7), ftlórj wskutek poślizg
nięcia doznał złamania prawej kości ramiehrr.wej.- Przewie: io- 
nt gą do szpitala libozf^cząlni Spoteczdcj. Wsautek "padku 
na śliskiej ulity, Ra_a "a Cera. lar Ci, zan.teszltaia r rzy ul. 
JSlaBawiekłej 45,.zhmali sobie kość premiedieiw i«**j r?k,. 
W!e .wśwslkiclt- powyzszycii wypOÓkucb Intęrwenliąyal lekarz 
Pogotowia Ratuakoibego i skierował posżkodowatiych óto chi
rurga.

(tum) PRZY .RACY. Przy T-jkarywani_  ̂ZL prnc: zar-o- 
tlowej Ujzr..il runy kłutej iewei ręki 36-lctni fZiecżore.. Igna
cy, 'zamieszkały przy ul. Morszjyi awskie; 1S. Wieczorek 
n,!--i'ej| się oj anibulatotium t  .-gotowią gd_le t patrzono mu 
raną.

(tp) Ki Ul ZA NIELEGALNY UBÓJ. Antoni Bednarek z Po- 
dojinó paw*.■ łloti-iiotf,'"i.a półkę i  ewym znaionron, zaoii 
świnię. PonloWaż "wierzę' było nićitOtćzykOwafti ' f icA iarek  nie 
6podz,cwi.i. etę, ż» sprawa ujdzie -do -wftdz. M .trą  Świni 
sprzedał, połowę zaś zostawił na wtaimy dtvi«k. Z wyroku 
sąi owego Bc Ina-ek skazany zostaT na 5 'ota ciężkiego 'le
zienia. uraz grzywnę w Wysokości 2000 zł.

tiEJ KgAOZlEŻ KONi. Wę .Wsi, KufZ-nOyi, l.Pto WJaszcjowy, 
poŴ  jędr* jowsk l.if: *nni sprawcy skradli dwie klacie 
z uprżęzą oraz Wflz. Obi; Ma-czc bylv maści KiSztan , ż tysi- 
natni na 'bach. ttdna i.czyla lat 12 drugi 8, U jednej obie 
tylne nogi poniżej- kolan bvlv białe. Starsza klacz pu;!aaała

po bbydwu stronSCli szy, udpnrzenia. Jeżeliby ktąś wiedział,' 
gdzie zrsajdum srq"kutn i woz, proszony, jcs. o powiadomie
nie urżbdu gminnego w Kurżelowie, Okręg radomski

Iłw a^i nar c z a s ie .
K raków , 46 grńnuia-. -

jto ) VI ruchltw em  życiu paii-i donm  raz po raz 
p o jaw ia ją  się. n a .h o ry z o n c ie  je j codziennych za
jęć  drobne troski trudności i nieporozum ienia, 
k tó re  pow ażnić u tru d n ia ją  ufacę w gosporl ir- 
stwio, "a rujwęt. m ogą spow odow ać straty . Oku- 
znje, się jednak  żb niem a trucizny  bez ód lru tk i, 
t. j., że iprjdna panu aornu zawsze znajdzie spo
sób zaradzenia żlu. iiruporcjonaln j- drol nym . 
sposuhem , wvbjegiem itpL — Okazuje- ię wtedy 
ró tyniei. . ip  .L . i w . . „babsińo padenta**, sposoby 
ż kom ody prabalik i nie są g e jsze  od firm ow ych 
specyfików, -leć* przeciwnicy w yp óbowane-;; i 
w porę  zastorowatfe spi< izą ,v sukurs pań- dom n.

W okresie, gdy za oknem  coraz częściej lupa 
w iatr, a rano  zagląda w oczy biel szronu, każdy 
srojnień ciepli, okupyw any  -być, musi drogim  wę- 

jglem. I -to pomóc ntoże jeden  z owej, Ser.ji „bab
skich sposobów ". Aby ciepło długc zatrzym ać 
v  pokoju , należy podłożyć pod , dywuhy. e ty  leż 
chodniczki slare gazety Na m arginesie troski o 
ciepło w arto  dodać, że m ęg iet peHi s i f  znacznie  
lepiej, w y m a r z a ją c . j e d n a c f  Snic m n ie j ‘lyn iu  i 
popioilt, gdy t i r a  pitny y o  le k k o  ,oadą, w  MArcj 
po [••■Ze dniu razpnSciliftiij iii cc o sali.

U schyłku jesieni w yK onystu jem y jej- >ojg'uc- 
.wo, 'a  m ianow icie owroee. Ze względu n a  o b ec 
ność w itam in tuż  pod skórą , w skazani m ■ j-‘st 
spożyw ać owoce ze skórkam i, m yjąc |e uprzi d- 
nio, cyzględnie dokładnie  w y c ie r a ją Z d a r z a  się  
jednak, że orgauizm- n iektórych osób łńę znosi 
skórek Wuwe-zas rVwo-'- tt-iebu óblerać. Pu> kit

kunastu . czy naw et k ilku m inutach stw ierdza się, 
że -obrane lub p rzek ra jane  ow oc. nab ie ra ją  nie- 
apetycznego. brzydkiego koloru . I na  to jetm ak 
m aiiiy sjiosób. \V ystarczy obrane, czy też p o k ri-  

“ja u r  na p lasterki owoce zanurzyć i*«. chwilę 
w wodzie z octem, aby zachow ały, bez względu 
na czas stykania  się z śA iatlem  i pow ietrzem  —  

" śnieżną bintość.
Z tego samego pow odu złości pan ią  dom u b a r

dzo często cebula Tu nasza recepta w skazuje 
posm arow ać p rzek ra jan ą  cebulę najcieńszą 
Siewką tłuszczu, a ochronim y ją  w zupełnoś.-i 
przed czernieniem .

Częściej jeszcze na piękne- usteczka pani dom u 
wysuwa się brzydkie stów ko pod adresem  cebuli 
z powodfl jej. „senlyiiieńtalncgO " usposobienia — 
t. j v w yc;skani'.t łez z oczu. P rzykrą  tę okolicz
ność m ożna bardzo łatw o usunąć  k ra jąc  cebulę 
w garnuszku napełnionym  wodą.

.lbn zdarza się rów nież :zęski. że zasycha 
. pudełku  p asta  dr obuwiu i teru suiiterti n ie
m ożliwa jest do użycia. ?am  jed n ak  tue tnyś?! 
z niej rezygnow ać i usiłuje ią-dopiow adzio  w sze l
kim i sosobam i du sląnu używ alności. T u należy 
odradzić bezwzględnie wszelkie podgrzewanie, 

-k lo re  nie prow adzi do ctriu,.n .może spo\yodo" ać 
poparzeiiić. Łatw iej i skuteczniej jest wpuścić do 

/pudełeczka k ilka  kropli octu Po lytu zabiegu pa- 
.sla  nadaje  się do użycia .w takim  sam ym  stopniu, 
ja k  parła  zupełnie -świeża.

K.o nie wierzy, niech spróbuje, a p rzyzn^  > -ów- 
tz a s /  żSj rzeczy w ydające się być pow aihem i — 

-m ożna rozw ikłać p r z y  zastosowamiu hajjicym i 
) y w n j ej szych «p o s ohó w.

Wysokie odżnabzćrie lekarzy 
Francuskich.

Naczelni chirurdzy szpitali w L orienł i Le 
Creóiśot za swe bohatersk ie , zachow anie się w  
czasie a taków  leroryslycznych Auglo-Am eryka
nów zostali przez rząd francuski m ianow ani k a 
w aleram i Legji H iiun-owej.

Mutcirm clelętjniarrk.
\V Rum t.ilji zostało u’wnrzone m użeuiu piely- 

gnięrek . Ma ona. zaw ierać wszystkie najcenn ie j
sze pam iątki z dawnych* wojen oraz z w ojny o- 
hecne.j, k lóre pozosta ją  w związku z działalnością 
pielęgniarek. I'

Newy Eparat nurkowy.
Pewien m łodym utrek  w M arsylji zdołał zanu 

izyć się w g łąbm uorza „bez w yposażenia n u rk o 
wego na 60 m etrów  Nurel. w yposażony jedynie 
w spec ja lny  a p a ra t oo o d jec h an ia , który  przy
m ocow uje się jak plecak zdołał w ytrzym ać d łuż
szy czas na <c głębokości. Zam ierza ón s w /j  
ap a ra t jeszcze bardziej udoskonalić , aby móc 
Osiągnąć w iększe głębie. -

   —— #
,ą  PytG A  DBAPIĘŻNyrH ZWIF°?ĄT W HISZ"ANJI.'Wf-u- 

tek niezwykłe wielkich opadów śnieżnych, niediwienzie, sił ki 
; dziki, żyjące Kr górac.i astmyjskich, pod wpływem 'głodu 
wpadają Jo wśi górskich i "napadają na zwierzęta domowe, 
u r.aWet ludzi. W ostatnich dniach we wsiach „aljonicią, uSri.o 
( TOrce zabite ogniem 5 niedźwiedzi i 4 dziki.

Obwieszczcila u r*ę» " i j

ą i  t > < *  A  A  • »  » r  “ Ł ■ ^  s to n h a i  tn.o.ina der S tad t Kraknu w
•  I ł l l i H l t A t  11  I  Ł  row ie i uwtmla i  iłegu 1 lodu orac

Obowiązku posypyw ania chodn.kOw. —- Z dnia 9  g ruarśa  1Y45 r.
. óą pOdstawir art. .a  lożpui-ądzonio z dnia 16 marca 1928 i.-0  usuwam, nie

czystości i wód opadowych w brzmicu.u astawy z dnia 31 .carca 1938 r. (Dz.
U. R. V Ir. 24 uoz. 210) w związku z tzp0rzi;clz6niei.i o postępowania prz.arn-
sowóm w odmin stra'cji z dnia 22 mt.rca 1020 r. (Dz. U. R. P Nr. 3” poz. 34B)
i iozporząozeniem o postępowania banu-aemi listracyjnem w Gener.Jnem fliber- 
nati =i-ie z dcif i września 19-’0 r. 'Dz. Rozp. 06 I c,.r. (00) elem zapev Jie-
nia pmw)dtowe~o ożywania ulic na otrzarze miasta Krakau zarządza się z natych-
mii-Srową mocą ubowiązującą, cu naciepujc:

1. Posiadacze nieruc..om ośc( ęotozonyc przy illcacn (w łaściciele J )mów p a r
cel, a '  n u ń sU U o n y , on., dozorcy d"mOw, są  pbow iąza... isnw ai śn ieg  1 
:ho Inii 5v śc-eków ioio» Jezdni położonej prżcd .ea ln c  cią . K ierow n i,; 
p ijedw eo  służbo tych i —la śc i" it ie  t i r ir  -naią wyznać yć jedna .a b . w ięcej
oknb odpojrlW ziaW ucb, a td re  będzie m ożn i w K » e  p (itzoby p c ią g n ą ć  do
od, jw ic .z ia i  iof ci k am e j za wykroczenjp p f uciwlo i «u* o how ią .k łw i

2. USuwari ■ riitju  należy ozpeezynać tak wcześnić ,a podczas dna powtarza 
je tak często. abv śniegu nie udeptane łub aby go ”ie ubiły  p'o,a dy. Snttg,
ttflry ufltiL V nocy, musi iię osunąć lo gedzinj 3 i o. V, rArt twór",. Rn
Sie looo na.eż« go również W mtżuóócl usuwać z rillodtiikuw i i  nil-
wierzchtti wUczą, j. fWP isuwaniu śniegu Ino lodu nic wolno iiszlcaaiać chod- 
nil:6w i nawieli ini utir-zne1

3. leżeli chodnik jest szerszy i,5u Ai, ««: ży osunięty saieg śniada, ta 
c,ą  zewnętrzni kr. zcozi, w przeciwnym wypa-.t»a Wzdłuż ścieku. Należy

I izytem zap, wbić soobodr- ociply.z wotfy powsi itejżftb jniegu Jo kanałów. 
!n.eg, lezący,nd podwórcach domów, mus., wywieżt sami wiaścicteti t«nów.

4. W tt tir eotoiedzi należy natych niżst posypać ckodnikt dostatecznie piaskiem,
?oplotom tut innym materia ii, nadającym się do ‘ ;gu c- In. > . 
eżeii bsuwa.nc g-.ę śniegu TUo loou z dachu z igrazaioby bez. icc «w ru- 

Ciiu | «• ieEo, nafb»» al do. czasu usunięcia śniegu zm...cną przejście przez 
zagrożony c.iodn,1!

8. Na Wypaońt wyjątkowo Inych pudOw s ie oych organizuje się „sluzbę 
. wypadjk Kapp.fr ify . Nieniemiecjti zesiról miesanańcOw ' dumach tie- 

szkalnyc. Jest obowiązanym i  ryi 'ypsasu pomoc osoaom omimaŻŁiiym 
•“ itr" ptd.ktu I.. Obb"',,zkiem "'iaściciela dojn" jesl pzzygotowatiie Wystar- 
czajacej H««c* jOpowło-*' ich ttflrzędzi do itsuwania śniegu. .

t)o zo -« r domu Jaw:..donną a aiZądzenin „smżby. na ynądi b Utl Sito 1 
o rg -n a  Polskiej i u l 'c j i , n a  c_  n e ' 'chm iasi wezwać obowi jznnycu di ;,om ocj.

7. 'Wyk.jrania f.lłilejśzego zz C!ąiSz“łia wykonują rganu poiicyine- j  całą suro- 
wof-4!. Wykrocimi i-Oędą karane wediug rozp'„rząnzc..ia o po: tępowa..'.. ;ar- 
ito- dministrac-'jn;m w Gertenfinem Oubetnatorstwie dnia 13 września 1946 
(Ik Ro; T  I str. 300). Poętadto wykonanie wydanych zarządzeń będzie 
poi.cy}nu wymus.onc.

S tad f - rom a,..i der stad* K i. au — D y.ekęja policji 
'  w zóatępstwlo H i r  » c b .________

Pubłłezne upommenle.
! 'a  podsicw ie rozptwrądabnia w spraw ie ultbliczucgo upomn;e« :a u  żad licen te  

Upadiecii kwot podfttkc.yych z om_ 9 w rześniu 1 **41 r. (Dz. Puzp. G. G., Str. 467) 
przypom ina się e ot.itnośc: niżej wyszczególnionych podatków

W Miesiącu "ruóuiu 1943 są płatne:
Dnia 7 grudnia l 43 r.: podatek od uposażeń za miesiąc óstopad r  43,
_m tu ęhfdnis i : '3 r.: podatek od uuosaŻeA za htipsiąl iiś‘opnd 1043 na. pod-

,rw-e "ozporjądzenia o pi datku dochr dowym dlr Nii m- 
iw ! Jnl. 19 czerwca i . . ) ' ,  Dz. Ro.p. G. G„ sŁs 323, 

dnia 10 grudnia (v«s i podatek docbodos , przedpłata za ,v . kwar'*1 19 , r„
dni* IG gutnia 1943 i,: yjda-tek chi Iow . przcdoluta za miesiąc,listopad 1943 r.

1 ublicznc upomnienie dotyczy rn ::iez tycn pooatkoy , na które rozesłano od-
dz'‘ 'a nakary płatnicze i płatność icii przypada w miesiącu grudniu 1943 r.

Oddzielne oisemn- upomnienia :t e będj u .ęcej rozsył: -c.
?o uplywi ■ termmu nMtn.ości podatków '"biero się dodatek M zwlokę w Wy

sokości 2- -T5 proc.nt" zaległości podatkowej.
0 lic yyże Jymien:one póóatki ’.vrł'' /. 'szystaremi jodatkami i cjnatami za 

i-pcmnit. ie nie siam tSWacboe w Ciąyj 1 dn ni ngtnszenia tsimejszego nu- 
blicznego Mppmńiciffa, a przy ieszitze iNzaap''iych .errahtac1' “taibośc, oda.- 
kdw - - w caeii ' i d li uo ich zapadnięciu — będą one ściagn'ę4e W drodi I przy- 
masowej egzeuircji na ko-.zt Iłążntka. zOośhwa opies^lłoic płatników może uo 
ciągnąć a sobą pjąpdt rlotkliwe kary za zwłok

Kielce dnia : grudnia J043 r.
Dor SI idtrtauptmanr Der l inatn.nspokttttr i* Kitle

n. rym, £i8/42_
C B  W ! I£S7CŻEN t E  O L" C Y T A C J I  RlICHOACOSCI.

' Komornik Ładu g ro .lzk iero  w ‘.'arnow .e, Stanistaw  Zawiślak, m ający k an c e la .ję  
yć sądzie C O dzisnr w Tatiibwic, pokój itr. Iz , na podstaw ie  a rt . GO: Kpr podaje 
do 1 ublicrncj iadom oset, tc  w dtffj \ 8  priidnąą tj jttJ  i o godz. l_  w la m o w e ,  
•ii yos ka 58, m 7, oi będzie m. I sza 'lc y ra c j0 h M h w tt fg  nSl zącycn 'u  
S ttta n ji Zumor*kibi, sk izdającycb  psz-by  z lu trem , ob* zu ^ r t i a " ,  szaty , 
:.-0i  W finfanego, kilińiu. fho m fk a  i firank i kr« noi c l,  osżW ow a-ycb u i 'łączną 
i w . . ę  61)9 r! K .choi.iosci nożn i ogląda* w m iejscu  i zasi" wyżej ezfia ,nvn

Dnia 15 letopz da 1043 i Komornik: Stanisław key.iśłak.

K on iec  „Obwieszczeń Urzędow ych".

dftwfeszczente.
( rzectsi^biorców■, Transpwrrowych ogłasza, z i  ou alii* \S p u a tiia  

394y.v du J8  .gęuoBia 1943, w godzinacb od 8-r-15 w. biurze fcrżeitzenia, 
Kraków Pl. wW. świętych 10/H będzie wydawać karty  ha paszę za hiieSląc 
rrudz|eó 1943.,. .

'CżtonkouMe otrzymują U art y_ na pasze za okazaniem paszportu kóftl, legitymacji 
cłjłorfłtrwsrcTe], dowodu zapłaceńi3r składek ^taz raświa^czenia o odrobieniu 
przydzielonej, pral/y.

J .  Huta n  -grudria U943'..dla w szystkich na<ttwytzainyr?i członków Zrzeszenia, 
za re jestrow anych do dnia 30 lis to p ad a1 HJ43 . w  zrzeczeniu . -

J2: R ia zare jestrow anych , do dnia 30 iis to p a fa  194Ś członków Zrresjreńio, n to 
w laścictell p rzedsięb io rstw  Tran spor to wręb:

. Dnia 14 g r u d n ia -1943 -N r .  3OT —
i r  „  15" ' „  ,, 501— 700

, , 1 6  „ „ 701— 900
,, 17 „  901— flOO
,, „ łlO l—reszta

Zgodnie z zarządzeniem  łh g iM  V . fi. io -t a n ą  za o p atrio n e  w  flaszę jedynie  k o o U , 
które są aatrfldeiflne w w atftych  z r  w zględó w  W ojennych tra n spo rta ch  Odpo- 
w ł d n lt  za św iadczenie  n w yk o n a ne j tego ro dza ju  bracy M l e i y  p rzy n te fc  « r z y  
p rzyd zia le .

Wspj?ft!:ie przedlermirowe lub opóźnione zgłoszenia ale będą uwzględnione.
Zrzeszenie Prrp4tfcbh>r*tw Transportowych 

na QkręA K rakow ski 
Klerawnik: Ir, Au Prluschegg

 ----------------------- *   ,- ■■■"--- /■“;.... r ;----- ——rr— --------
NaryląTsklc Kośtjumy. t ał . - żĆ-, wyko
nują Mieczysław cho.ewOi, Kruków, ul. 
Sławkuwskfl 30 . 944
sycni y :ępi mastwo Zakład Higieny — 
Vś ilka. z .ubact .. cm i szkoduikami Kra
ków, s tąwaf- 24a, lo ł. ł57-:!2. 1022k
Psy do krycia suki bąmartf, ói g-afle 
kip wilczur a..acki, iwcżarek' p dba- 
lańąi airedaleti r: . Scatscbtotrier,
malianctfk pełińczv jfler, jamiiłk. 
ZdtBwt repm luktor T r '»y/o asowp. 
Hodowla psow „Sokół", Kroków,-Trai - 
gułto 2C'l. • lS47k
Pjuskwy, wsz ilkic robaclmn z 
rOdkaihi lep- --pcrjalny,, TTTP-
uszkadzajr" tk ilu, mebli, Skutek rwa- 
raotowany. ŚBktad Higjt-ny — Walka 
z robactwem 1 sztodhikam, Krak6w, 
Szew ik 24. tel. 157-22 271 Gk
cnorauy zaki-'oe roznoszą pluskwy. De 
zyntekc;e mie-zlun . budynków przepro
wadza „Gaiochemia", Zakład dezynfek- 
cyjny, Krak iw 1’ijorska 19. tel. 116-15, 
gazem nieuszkadzującyu nt-b'i,
tkan a i metali. 2737k
PrzYsiąwtY tłnmoc: niemieckiego lega
lizacja dokumentów, podania, imerwi.. 
•je. Krak ~  Otnga 10 2 86,

Di* ucznia z prowincji j)omi,'"zęzen'e z 
utrzymaniem, prz" ro-zime. Kraków 
Kaj, i,"yńska 1,5. 01
Kapitel 30C- -500 tvs. poszuk w iny do 
luiągj, dosJionale prosperującego przed- 
sięuiorsLrfa. pr»cu’ące^ t e l6”  “,«•)- 
sKowych, pism ujacer) zapewnienie 
ws-etkich przy ii. .ów — Helem na Ja-, 
fzającej .ię "kozji rkupu dahzy.h ma
szyn i powiększeń a przedsiębiorstw) 
Zgi.szenia pod ,,C2a - Tiuro Oglosreft 
KraJua, Kraków, A (fol) Hitt-r-Platz 48. 
Koszulo n ; ;k:e i i laką biólirrę po- 
wierZonvcb ir.Jterj iłów, wpki nuje Pra- 
zjwoi. ..licja, Kra.aw, utaga 77. 
Pluskwy oraz wszelkie i 'bactwo wraz z 
zarodkami, tępi radykalnie gaz „ŁF" 
oraz odszJzurza.le przeprowadza dezyn
fekcja zbt — Kraków, P etin iv'7, 
te). 217-48, latnów, Wifow 3 83ł
(osi)i my, płaszcze, wj nmnje sol:inie 
finra On: dek Ktaków, Str-aom 8.

Z' ,rłn * tr r  '•u  zoktad, > Krakowi*.
prd “.r.adami, (raki wska 1, wykonuj- 
nanrawy zegarków i jiiecn sztuczną M- 
żstErję, wyrOoy ze srebra.! ró'‘me :py- 
inmki lP’ 4k
Dnia 8. 12. 1943 giuęia nczka rw
ie oMfówlOdJ, wabi l .ą  .yScirei ' Od

prowadzić ta wysokim y-yn iron: nniear 
Kraków, św. S.bastjana 13/9. 1442
Snóinłks na 6 u •/• ze współprac., un 
sk.cpii m»M .ego, szukam 'wraz. _g* 
SlSwrSńsk' Kraków, Ad f-HWer-Plalz 
Nr. 39. 1087
sznot*k da snr iwji. j z drzew i [ręcz
ne i ba k-1), arę kńw Jo szczotek, u 
cieiaczek di ynia"ivcb, sktauani ch. ttzo- 
paczek, koszów na J-Jpiery, dostarcza w 
Większe} ibśe1 kiótk"t..minowo Hur
towa'- -tczutek, KnLan Kaslnogasse 
lEiack., b. f::9k
Ze-nyslaiony ttnaiaci < Piwo th u a ce o  

puuud Krakau. K"J-'nogzsst (Bracko «. 
< rr_zy stare, zniszczone, "ez podpisu, 
m., ,sfvo zagraniczne, pL.-kte — pr?y- 
"ileóć do f*chuwij be platan) “ tny: 
Kraków, LobzoyrśKB 6, Sr m Obrazów. 
Szybko, ąnio, soUdpie prze arna kape
lusze damskie, Si.on flrtd Walerji 
kiewicz, otwarty przy ul. Starowiślnej 
j 7. Angory do 24 godz. 131
Złoto, sfebr., kamienie szlacietńe, p 
Wirujn zakład Ryte" liczy Tade. a 
r  ichwicza, Kraków, Grodzka ", I. p, 
ofieyna. 125
Zarękawki, czapki, .oknie wył „nnjc n \- 
cowiia A itonioy uaskowei, Xl aitow. Dłu
ga 22 5, (Wejście .  koryta. _a, 2-gie drzwi
"'i nrdWO). -88
auó ark* do lapiDWadZeucgo orreu.lę- 
biorsrwa, z kapmlcjn di 8f 000 - po- 
.znknję. Zgl Goniec Kra..., Kruków,
, Nr. 4>
bryczesy specja.jie wykonuje Grzywa. 
Kraków, Karmenck  ̂ 3 6 . '32
DnniyslTczni żaklud, Kraków Reicbs- 
strasśc 79, II. p., czynny także w zis- 
dziele do 1 sze,. Wyki bule mostki, koro
ny bialegr metalu. 333
tzyści chemiczOic odzież, soliło w 10 
I n i f i r m a  Pr. JtfgaUS, Kraków, Die
tla 03, W podworcO. 800
Aryjsklago noc’ ouzc-riS di wot czepro- 
wi.dza, me.ryki ,,'ydJbyw; (ze iyrt- 
kich krajów) her-ulyk (Sfppcf)orschfO 
*>r. D. uiudretzky., Knków. Retoryka 
IV . — WiedW 110. Tiirktnsch! iz-
slrasse. 893

ZgoWsąo Kenm-urtę, Sr. 468j/" wysta- 
w ofią w Mogile, na i „„Wlsko KLtarr aa 
Rvnkb'.._, I rsiaWiCe imlrt Mog,(a. 9”9 
Zi .Olom. Ke—O" rrr Nr. 3311, wylta- 
wtona w Gminie '„„„szowl.e, na nazwt- 
iko Bfomstawa łatocho, Golkow,ce 

Gmina Swoszowice. 1214

Zwublobo Kennkartę, wystawioną w C.ni- 
nie Mogiia u* -azwtsko .Franciszka 
Pszczoiową, Lnbocza 66, Gminr Mogiia. 
U. ag.. Wy oka nagroda! Zegarel. mę
ski,..ni rękę, mn;i i ,L) io“ , który W 
Czwuitek, dnih 9. 12. 1943, okoto godz. 
8 rano został znaleziony przez ; rdnego 
pana na Reicbsstrasse (w prgbliżu sklaca 
Reinhaldt), należy oatjchsiiast oddal 

wysoką jg.oth na iii. Komisariacie 
Poiicji foisKaj, Krakau, HocMe.Ji 
strasrst 1. 142ą
Skridziono w rr. nzaju torebkę z do- 
kamentami: Kenukartą. Kartą Pracy, le
gi'y nacją, pr-epnstką nocną, ka* ą mel- 
lunkową i I : iążeczfą Ubezp. S i il na 
nazwisko W igrzyneSs Jadwig. Krystyna, 
Krak„w, Gelua 11'1. 1771
Dnia 8. i2. 1943 zgubiłam. torebkę I rą- 
zową, skórkową z drobną irwjlj Kenn- 
kartą, wystaw cną na „azwisko Mali- 
nowiba Józefa, przez: Gm. Łapanów, 
Bęschainiżung na pizejazć i i..nymi 
drc. nostkami na drodze: kiosk tytonio- 
w-- na rogu uj, Dunajewskiego—Ga bar 
skiej, i obzows s  -Lenarto "icza. Pro
szę znal-ćę oddać oodaj dokumenty za 
w-ngrotoenw-s ponad kwoty zawas i w 
torpbc.e, Krakuw, ul. 1 enafwwicza 6/10. 
Dnia 20. XL u, bibuo między ul. Ko ) 
pernila, a ul. Biich legitvmacię kolejo
wą, K-.tę ROzpozaaw: oraz wyciąg
Karty P- s :y na ,«ażwiski Kudoil c,!A)«, 
prac. kol. biihnhofsbetrlcliswerk Krakau 
HŁf .a . , 673k
Za.bloRII an» z8 ..ll. 1943 O gol . 6-Tcj 
wtocż: portret z dOKiimcntami i p tiądz- 
mi, „ n: 880 '1, Kennkartę niemiecką 
A 01261, Kartę “racy, kari rowerowa 
i nme do! menty n naz— ko De s 
Zdzisiaw, Tarnóy , Ryn.K 7/8. Łaskawy' 
znalazca zechce p.reslać pocztą poo wy
żej wymienionym udresetn wsrelkie 10- 
kumenty a gotówkę i portfel zat.-ymać 
sobie. E004k
Skr dklom Kar ę Rozpoznawcza Nr, 3331 
wydaną przez Urząd minny Kaciel, w 
da. 26. X., przsjeżdedjąc pociąg:;- 1 na 
linji Slomn si—Kraków, na uazwisko 
Zceb Jcrzj 2850k
W dniu 6 listo; ida 1943 r. zaginęij mi 
następujące dokumenty Karta Rozpo- 
znaw— j Nr. 99,8, wystawiona p..ez 
Landkommissariat w Kazimierzy Wiel- 
tiej w dniu a X. '94a r„ dowid -..-żs: 
mości kenia Nr, 276' 9,R wystawiony 
w Jiiiu i. 7. 1943 r. przez Powiatowego 
Lekarza Wsttrraari w Kf.imierzy Wii I 
klei, rił aazwisko Peżi .ak Jan, Zag. 
Dcbiańskie, Gm Orożejowice. poczta 
Oziatoszvce.
Pkzczak Sji-Sla , nr. 20 listopada lśQ~ 
F-arzoo-re n? .“ęgrzi ch :sm. w Tyl- 
mauwąj pow. Nowy Targ. 2grL.il :< nn- 
kartę, .T-towioną przez gminę Ochotni
ce powiat Nowy Targ. 2852K
SMwBi.ono Kennkartę N«. 10J wydaną 
w Kazimierzy Wielkiej 9. u. 1042, "raz 
karię prz.mii-tt.rę . kwii; kontyngintu. 
na „azt isko JędrzcjczyK Józei, wie: J- 
it iszowicę, go Drożęiowice, pow. k ‘ 
chów. 2853k
Zr -ioeo Kennkartę wydaną przez Ma- 
jist at 80 itr a, na nazwisko K"s;ak 
Ti r/:. 2854k
Zgubiono Kennkartę ua nazwisko G-COl 
Regino z Gruszowa wydaną przez gminę 
Raciechowice. 2855k
Di to 7 Hst ipada 1942, zgubione Kean- 
kaitę Nr s07, 1942, irystawi îa
prz.7 gminę Kościelisko, pow. Nowy 
Tat(, na nazwisko Juija Pitoń 
Kondys WNiovstaw zgubił Kenk...ię, wy
daną przez Magistrat w Przemyślu, oraz 
Arboitskartę. 2932k

t  S-P-
S T A N IS Ł A W  S O W A

Kierownik 0|rodćw MiejsWch. 
Odznaczony Krzylem Zasługi

przeżywszy-łat 56, po d ługiej, a  cięż
kiej chorobie, opatrzony Sw. Sakra* 
m entam i, zasnął w Panu dnia 7-ro 
grudnia 1943 r. Cześć Jego. pam ięci! 
Wyprow ad zenie zwłok z  Kaplicy na 
Cmentarzu Rakowickim na m iejsce 
wiecznego spotzynku nastąp i w p lą - ' 
tek, 10 bm. o gedz. 2^-j popol., na 
k tćry-to  obrzęd zaprasza stroskana

RODZINA. 
NABOŻEilSTWa ŻAŁOBNE

odpraw ione zostanie w sobotę, dnia 
11 btn. o godz. RV» rano w koścIOie • 
paraf. sw. • M ikołaja w Krakowie.

r s. p.
Zygm unt M IS IE W IC Z

b. kierowoik szkoły w Kletżcunacb
zmarł w BiatymstoLn, po drugich a' 
ciężkich cierp ieniac.1, s dnfr i. XII.

94? o czem zawiadamiają Koleguw 
i PrzyjaciBi, pogrążeni w smutka

Rodzice, Slosiiy l Bracia.

PO D ZIĘK O W A N IE
Wszystkim, którzy oddali ostatnią 

przysługę Ś, p.

Mikołajowi « 
P O N IE D Z IA Ł K O W I

Sottysew gromady Chtłm
zmarłemu dn. 25. XI. 1943; składa 
my najserdeczniejsze „Bóg aaptać”

Rędzina.

n
'gubiona Kartę Rozpoznawczą Nr. 1316, 

wyatawion ,zez 1 jdkomr>1$sariat Ll- 
manuwa dn.a 18. (X. 1943, oraz za
świadczeń stuióowe 'Jrzędu Naazoru 
Lasów w Nowym S|ć Mr. 32“ na na- 
z-isk" Włodarczyk Walćnty, strażnik lo 
wiecki, 4ordar'a 29, gm. Liraanowa- 
Wies. Ostrzega ;ię przed .ladużyciem po- 
zyższyeh dok menfći. 2925lt

SkTadzhmo Keinkartę Nr. 12034 i .egi- 
ty nacj; _tnżbowa Flugmot cnwerk, na 
-aztoisKj Świder Izabela, Rzes*6w, I - 
nartowlcza 2. 7926k
siirądzlona torebkę z K nnkai.ą i z "ic 
try'„ami ,It. 14. XI. 1941. międz, OtJd- 
1'em -Jagiellońskim a Przemyślem, na 
nazwisko Hciena Krup wies '.owczów, 
no. 'ta Tuchćw, po,/ Iaru6w. 3927) 
Dn)a 17. XI. 1943, na Oworru gluwnym 
w Krakowie została zgubiona cza. na IJ- 
rębka camska z zawartości, i tymcz., 
Ketinkartą niemiecką Nr. A i>D490, na 
nazwisko borsa Mar:;; 'ystowioną przez 
Kreishauptmann Ta'nów, znalazca pro
szony jest r oddanie nr adres: Borsa, 
Tantow, Sch.berlr.l-nsse 586. 292Ćs
SuraLiitmo Kenrfkajtę, na nazwisko Ku
rek Aniela, Dębica, Kreis Dębica., 
żnubiono Kenii nę, na nazwisko syoi k 
tan, Wadowic Górne. ^SOk
Zgubiono Kennkartę Nr. 856/43 wydaną 
w gminie Szaflary-, na nazwisko Kukuc 
Jan, Laiiske 2.0. 2931*
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Od dnia 10 do 13 grudnia 1943:

A P O L L O  św. Tom asza 11.
KOBIETA N.E JEST ANIOŁEM

M arle H arell, Axel von A rabesser.

W A N D A  św. G e rtru d y  5.
UKOCHANY ŚWIAT

B rigltte Horney, Willy F ritsch .

S Z T U K A  św. Ja n a  6.
PRAWO DO MIŁOŚCI

M agda Schneider, V iktor S taal.

A T L A N T I C  Stradom 15.
ROMANS LEKARZA

A lbert Schoenhals, Camilla Horn.

U C I E C H A  Starowiślna 16
KARNAWAŁ MIŁOŚCI

Dora Komar, Johannes H eesters.

S T E L L A  Lu bież 15.
TA, KTfiRE] pr a g n a ł

Leny M arenbach, Hans SOhnker.

P oc" [Ikl seansów  w dnie pow szednie o 
godzinie 13.30 i 15.30. W niedziele I 
św ię ta  o godzinie 11, 13.30 i 15.30.

w każdą niedzielę od 11— 15-tej. 
MELODIE WSZYSTKICH KRAJÓW
w w ykonaniu t r i a  w irtuozów

K. TU8EWICZ -  Z. WRÓBEL 
H. KRAKOWIAK 

K A W IA R N IA  „ A D R IA "
KRAKÓW, SEBASTIANA 34.

—

GŁÓWKI 
NAGUSKI 

MURZYNKI
W ysyłamy na prow incję za zalicze

niem. —  Zamówienia kierow ać: 
WARSZAWA, u l. Tw arda 15, m. 34.

FORTEPIANY
Kraków, ul. Grodzka 40

H U R T O W N IA
ARTYKUŁÓW KOSMETYCZNYCH
L Mingelgrlin. Zarząd komisaryczny 
K R A K Ó W,  KRAKOWSKA 21, DL 23.

Telelon 176-02.

T <

najmilszy podarek
dla fila te lis ty , to seria  

znaczków z J rm y

„PJON1ER”
Kraków, ul. Stolarska 9.

Telefon 220-42. 
Cennik g ra tis . 

B iu ra  czynne od 7.30—15.

Wolne posady
S zw sk ieg o  czeladnika (na napraw y), po
trzeba zaraz. Kraków Szpitalna 20 
Czysta, dziewczyna, p o h u k iw an a . Język 
niem . niekonieczny. Wyżywienie i spa
nie  na m iejscu. Fromm, Kraków, Słone
czna (Fustgasse) 11/2. 1431
Obsługa dwie godziny dziennie, natych
m iast poszukiw ana. Kraków, ul. Łobzow
ska 45, I. p m. 4a. 1407
Fryzjerki, dwie siły  pierw szorzędne, 
poszukiw ane od zaraz, wynagrodzenie 
dobre. Zgłoszenia: Wolbrom. Rynek 13. 
Panienkę, milej pow ierzchowności, z 
dobrym pismem i liczeniem, przyjm ie
my. W ynagrodzenie dobre, trak tow anie 
rodzinne. Zgłoszenia pod W dzięczność" 
Biuro Ogłoszeń K rajna — Kraków. 
Adolf-H itler-Platz 46. 2618k
Potrzebna p ielęgniarka, kw alifikow ana 
dow ocznego dziecka na w ieś z dobremi 
referencjam i. Oferty z odpisam i św ia
dectw  Kraków, Zielona 23/2. 2875k
S tenotypistkl perfek t w maszynopiśmie
1 niem ieckim , stenogra fji, zaangażuje na
tychm iast M etallw arenfabrik  „M iherva". 
Przem yśl. 2876k 
S lużąća, z gotow aniem , -sam odzielna do
2 osób, dobre wynagrodzenie, potrzebna. 
Zgłoszenia: Lankosz, Kraków, Stradom 
18. Sklep. 2878k
Pauna, d.' n iem ow lęcia, solidna i uczci
w a, z utrzym aniem , na dobrych w arun
kach, potrzebna od zaraz. Zglosz.: Go
niec Krak., Kraków, „N r. 445“ . 
Dziewczyna, do w szystkiego, z dobrym 
gotow aniem , uczciw a, na dobrych \ a- 
runkach, potrzebna od zaraz. Kraków 
Sław kow ska 23/6. 671
Niem iecka tirm a budow lana poszukuje 
biurow ego ze znajom ością języka n ie
m ieckiego, pe rlek t w mowie i piśmie. 
Zglosz.: Goniec Krak., Kraków „N r. 
765“ .
lo  res ta u ra c ji poszukuje się  dziew cząt 

do kuchni i usługujących mężczyzn 
P ierw szeństw o m ają cośkolw iek rozu
m iejący  po niem ku. M eldować się 
Kraków, ul. S tephansgasse 1, I. p. u p. 
D eckera. 929
Potrzebna od zaraz żeńska kw alifikow a
n i  siła  k raw iecka, oraz panna do prak 
tyki Zgłoszenia: Kraków, ul. Miodowa 
6, n, 6. 1075
Uczciwa, znająca kuchnię, lubiąca-dziect. 
po trzebna za dobrym w ynagrodzeniem 
Kraków. Osiedle Oficerskie, ” ema 19 
I. p ., od godz. 16. , 1133
Służące sam odzielna do 3 osób potrze
bna. Kraków Sięm iradzkiego 2, m. 6.

S łużącej, uczciw ej i p ilnej, poszukuje 
małe niem ieckie gospodarstw o domowe. 
Zgłoszenia: Kraków, K rowoderska 28, 
parter lewo.
Lepsza dziewczyna, czysta, m ów iąca po 
niem ., um iejąca gotow ać i szyć, poszu
kiw ana do w ,'iw. domu. K rakau, Aussen- 
ring  12/6. 1147
Poszukuje się  od za raz kw alifikow anych 
szwaczek. Zgłoszenia: „B etriebsgem ein- 
s c h a "  „So-Go I Li-Vo“ , Kraków, ul. 
F lo rjańska 31, I. p. 1163
Potrzebna służąca lub dochodząca, z go
tow aniem , sprzątaniem , do 2 osób, do 
domu niem ieckiego. Zgl. Goniec [ rak ., 
Kraków, „N r. 9698".
Służąca z gotow aniem , sifa pierw szo
rzędna, d" 1 osoby i dziecka za raz po
trzebna. Zgl.: Goniec K rak., Kraków, „N r. 
9699“ .
Potrzebna dobrze go tu jąca, czysta, uczci
wa dochodząca; dwa pokuje. Zgl.: Kra
ków, Przem yska 4, m. 4 . 0715
Ucznia do praktyki p iekarsk ie j od 16 la t, 
przyjm ie p iekarn ia  rejonow a, Kraków-. 
Prokocim , ul. Kolejowa 2. 9905
Przyjmę i i  zaraz in teligentną, czystą 1 
porządną osobę, m ającą zam iłow anie do 
dzieci, do mego 6-m iesięcznego synka. 
Na .dobrych w arunkach. Zgłoszenia: Kra- 
ków, D wernickiego 3, m. 8. 9924
Biegła polsko-niem iecka steno typ istka  
od z a ra : poszukiw ana. Osobiste zgłosze
nia  „P o lsk i L loyd", Kraków, F lo ria ń 
ska 23. 0960
Zakład dentystyczny poszukuje in teligen t
nej osoby d> pomocy. Zgłosz.: Kraków, 
Legjonów 12, od godz. 10— 11. 1207
Niem iecka firm a poszukuje gospodyni 
pierw szorzędnie go tu jące j, obeznanej z 
gospodarstw em  w iejskim . Zgłoszenia: 
„S ch ilf-R ohr", Drozdowice ad Grodek.- 
Dwócb fryzjerów  dam skich lub fryzjerek, 
poszukuje pierw szorzędny niem iecki sa 
lon fryzjersk i. Posada stała ,- pierwszo- 
rzędr : w aruuki, procent, utrzym anie i ;a- 
ża. Francisakow ski M arta, Rzeszów, Brei- 
te rs tra s se  22. 2918k

_ _ P o s ą d j o s 2iA u j j ii_ _
Gerzelany bucha ł,e-, kaw aler, poszukuje 
posady Oferty: „5 5 7 2 “ , „A tlas" . W ar
szaw a. Al jerozolim skie 32. 2424k
Młeda, sym patyczna, w ykształcenie: zna
jom ość maszynopism a, język niem ., z ko
respondencją hand l., poszukuje zajęcia 
biurow ego, kasje rk i, tow arzyszki, ew ent. 
pomoc w gospodarstw ie. M iejscowość 
obojętna. ZgL: Goniec K rak., K/aków, 
„Nr. 9614".
M ałżeństwo z 9 -le tn ią  córeczką, poszu
kuje posady dozorcy lub zastępcy, wraz 
z m ieszkaniem , w p rzedsiębiorstw ie lub 
hote lu . Mąż b. zawodowy wpjskowy, z 
w ykształceniem , znajom ość' języków : 
polski, n iem iecki, francuski, w łoski, w ę
g iersk i, serbsk i, rosy jsk i, czeski, pobież
nie pisem ny czytelny, znajom ość fachow a: 
m alarz, dekorato r a rt . Zona znajom ość 
kulinarna —  od 1-go s ty c z n i-  Oferty: 
Goniec K rak., Kraków, „N r. 98" . 
Ogrodnik kaw aler, z ukończoną Szkolą 
Ogrodniczą, k ilku letn ią  prak tyką, obez
nany we w szystkich działach ogrodnic
tw a, poszukuje pracy  od zaraz. Zgłosze
n ia : M aniak S tanisław , Proszowice, pow. 
Miechów. 667
Panienka la t  20, obejm ie posadę od 
1. I. 1944, jako steno typ istka /stenogr. 
niem .). Język niem iecki w słow ie i pi
śm ie. Oferty: Goniec K rak., Kraków, „N r. 
9974“ .
Uczeń Szkoły Budowlanej poszukuje od
pow iedniego za jęcia  w godzinach przed
południowych. Zgłoszenia pod „6 4 0 “  
Biuro Ogłoszeń K rajna, Kraków, Adolt 
H itler-P latz 46. 2919k

Kupno nieruchomości
Kuplę w prost u -  w łaściciela w illę je- 
dno-rodzinną, lub dw u-iudzinną, w oko
licy Król. Jadw igi, Cichy Kącik, lub 
Wola Justow ska, albo dobrą, wydzieloną 
parcelę. Zgłoszenia pisćm ne: Kraków, 
Żuławskiego 8a/12. 9849
Kamienicę, dom, parce lę , lub gospodar
stwo rolne, kupię zaraz. Kraków. Basz
tow a 10/1. 675
Kuplę każdą realność, gospodarstw o, 
m ają tek , młyn, parce lę , m iejscow ość o- 
bo ję tua. Zgłoszenia: Skowroński, K ra
ków, Adolf-H itler-Platz 39, te l. 158-66. 
Kupię w prost od w łaście ela W Zakopa
nem , Rabce, Krynicy,. Rzeszowie, Dębicy 
lub okolicach, m a ją tek  złożony z kam ie
nicy, albo m alej w illi, z dużym ogrodem 

az p o la .o rn eg o  od 5— 10 mórg. R“- 
f le n tu ją c j a a  sprzedaż proszeni są .o  ko
respondencję poć adresem : Z. Pachol- 
czyk, Łańcut, K oszarowa 12. 2757k

Sprzedaż nieruchomości
P arcelę, budowl., w ydzieloną, około 
500 mz, w D ębnikach, blisko autostrady, 
sprzeda: Kraków, Barztow a 10/1. 1355
Kamleulcę, III. p ., now oczesną, 35 ubik., 
centrum , sprzeda: Kraków, Basztowa
10, m. 1. 1354
Domek, 4 ubik., przy tram w aju , odda 
wzam ian za parce lę , ew ent. dopłaci. Kra
ków, Basztowa 10/1. 1353
Domek, m urów ., 5 ubik., uzbrojonej 
ulicy, sprzeda Biuro, Kraków, Basztowa 
10, m. 1. 1352
P arcelę, budowl., w ydzieloną, 2500 m?, 
przy au to stradzie , za Bronowicami, 
sprzeda: K rakóy, Basztowa 10/1. 1351
Pod lab rykę p arce lę  1000 s „  w raz z do
mem, blisko to ry  kolejow e, sprzeda w ła
ściciel z powodu wyjazdu. Zgl. k iero
w ać: Kraków, Mały Rynek l/5 a , oficy
ny, I p ię tro . 1348
Kamienicę okazałą, III. p., pełny kom
fo rt, w śródm ieściu, sprzeda: Kraków, 
Maty Rynek l/5 a , I. p., ofic. 1347 
Szybko, dyskretn ie, korzystnie, sprze
dasz t kupisz nieruchom ość w „L oka
c ie " , Kraków, Łobzowska 4. 1302
80 mórg w Jędrzejow skim , niesłychanie 
tan io  sp rzeda: „I o k a ta " , Kraków, Łob
zowska 4. 1 !99
Największy w ybór w szelkich n ierucho
mości i parce l, poleca Skow rońsk ', ( r a 
ków , A dolf-H itler-Platz 39, te l. 158-66. 
W illę, 9 pok., now ą, luksusowo wykoń
czoną, z b. ładnie zak ro i adz. ogrodem 
(dużym) w Krakowie, sprzeda: Kraków, 
Zwierzyniecka 8/1. 1178
Kamleulcę, III p ię trow ą, pelnokom lbrto- 
wą, 48 pokoi, praw ie nową, ulica Smo 
leńska , sprzedam . Kraków, F lo rjańska 
18, II p iętro, oficyna, te lefon  159-28. 
Brzuchowlce. P arcelę , 2.950 m etrów  
kw adratow ych, pod budowę 4 w ill, obok 
Sanatorium  Ubezpieczalni, sprzedam . 
Zgłoszenia- Kraków 1, Skrytka pocztowa 
Nr. 272. 1010
P arcele w Krakowie, uzbrojone (za P ar
kiem Kr.), sp rzeda: Kraków, Zwierzy
niecka 8/1. 854
Dom, m ur., 24 pok., ładny, narożnik 
(czynszowy), przy tram w aju, sprzeda. 
Kraków, Zwierzyniecka 8/1. . 851
Ckawtua. Parcele 200 i 900 sążni, oka
zyjne kupno: Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 
1/4 kam ienicy, 45 ubik., w centrum  Kra
kowa, zam ienię na w illę w Zaliopanem 
Krynicy, Rabce „L o k a ta" , Kraków ul 
Łobzowska 4. 409

Rabka. Sprzedaż —  kupno w ill, domów, 
parcel, przeprow adza Biuro Augustyfl- 
skiego „U niversal“ , Rabka. 2726k 
Sprzedani połowę kam ienicy now ej, p ię
trow ej, kom fortow ej, z "grodem . Dziel
nica Parku K rakow skiego, te ł. 162-03. 
Parcelę , 600 m tr., przy Zakładzie elek
tryka , okaz ja. P arcelę , 1000 sąż., z do
mem 6 ubik., uzbrojoną, ul. W ielicka. 
Parcelę, IM,, do rozparcelow ania, w ola  
Duchach*, b. tan io . Szereg parcel od 
30.000, najw iększy wybór, sprzeda: Sko
w roński, Kraków, Adolf-H itler-Platz 39, 
te lefon  158-66. 1085
P arcelę, 1200 sążni w Woli Duchaekiej, 
zatw ierdzoną, budow l., wtaSLOŚć przed
w ojenną, sprzeda B/H. „E r-ka-es“ , K ra
ków, S tarow iślna 27, te l. 128-74.
Dam, jednorodzinny, drew niany w Swo
szow icach, blisko łazienek, 500 sążni 
ogrodu, sprzeda zdecydowanemu za ceftę 
95. B/H. „E r-k a -es" , Kraków, S taro 
w iślna 27, te ł. 128-74. _ 3002k
Willę, jednorodzinną, z ogrodem, ca łą  
wolną po kupnie, 20 minut od tram w a
ju, sprz&ja za 320 tys. B/H. „E r-ka-es“ , 
Kraków, S tarow iślna 27, te l. 128-74. 
Wola Justow ska. Parcela  w illowa, 200- 
sążnlow a, do sprzedania. Zg1.: „In fo r
m a to r"  Kraków, P ija rska  19.

Kupne
Szafę, łóżko, kupię zaraz. Kraków, Koś
ciuszki 60, m, o.
Kupuję s ta re  srebro . Stanisław  Chwil- 
kowski, Kraków K rakow ska 1, pod Ar
kadami. Zaklud zegarm istrzow ski. 
Oywttny, kilimy, obrazy, antyki, meble, 
porcelana. Kupno — sprzedaż, ocena: 
Salon Obrazów I dzieł sztuki „A ntyk" 
Kraków. Stradom  18. te lefon  140-83. 
O brtzy kupuje s ta le  Salon „A ntyki" — 
Kraków. Stradom  18 Tel. 140-83 
Obraz I dywan perski sp rr-dasz  najko 
rzystn lej, Kraków, F lo rjańska 8.
Kupuję za gotów kę, ubran ia, płaszcze, 
spodnie m arynarki. Kraków, S tarow iślna 
80. Sklep. Teł 223-67. 7324
Kupuję bieliznę m ęską I dam ską, oraz 
pościelową- i dziecięcą. Kraków. S taro 
w iślna 80. Sklep. 7323
FM atellstyczue b iu ro  „K olekcja" , Kra
ków, Bracka 4, I. p te l. 118-13, kupuje 
w szelkie znaczki i zb-ory. 9065
Keldry, bieliznę pościelow ą I osobistą , 
fu tra  dam skie m ęskie, ubrania, obuwia, 
koce, kilimy, dywany, kupuje s ta le  za 
gotów kę, sklep, Kraków, Krakow ska 36 
Meble w szelkie, używane — kupuje go
tów kow e Hala Meblowa, Kraków. Grodz
ka 59. 9915
Obraz sprzedasz najkorzystn ie j, Wawrzec- 
kl, Kraków. W iśina 9. 50
F ila telistom  uzupełnia —  kupuje w szel
kie znaczki „M undus", Kraków. Adolt 
H itler-P latz Nr. 37. ■ 138
Kilimy, dywany, kupuje I sprzedaję 
Kraków, Długa 23. sklep z kilimami. 
Kupuję nuty  na Sopran, Kraków, Długa 
23, sklep z kilim am i. 534
P araso l-laśkę, kupię. Zgłoszenia: „Cen- 
trokom is", Kraków. Grodzka 9. 555
Główkę do m aszyny bębenkow ej kupię. 
Zgl.: Goniec K rak .,'K raków , „N r. 1408". 
Kuplę zaraz: s toliczek, krzesełka, szaf
kę dziecięcą. Kraków, S tarow iślne 23/2. 
Flaezkl z zakrę tkam i na wodę kolońską. 
każdą ilość i w ielkość, kupuje Drogeria, 
Kraków, Długa 42, te l. 172-42. 723
Ubrania oraz oddzielnie spodnie I m ary
nark i, suknie, płaszcze m ęskie i dam
skie, oraz kostjum y, kupuje za gotów kę: 
Skup I Sprzedaż Używanej Odzieży, Kra
ków. Plac D om inikański 1, te ł. 114-28. 
Kuplę maszynę do cetOT ania pończoch 
i łapania oczek. Zgłoszenia: Agencja Sie
m ianow skiego, Zakopane Nr. 1070.
Korki term osnw e kupi j irm a  Gomułka, 
Kraków, K arm elicka 59. 9191
Łomnicki —  Rachunek różniczkowy i ca ł
kowy kupię. Zgl.: Goniec K rak., Krhków. 
„Nr. 9294".
Kupujemy płyty gram ofonowe ora i  lam 
py elektryczne, modne. E lektro technika. 
K raLć./, PI. Dominikański 2, róg Sto 
la rsk ie j. 9755
Płacimy gotów ką najw yższe ceny zą: tu- 
tra , płaszcze zimowe, m ęskie, dam skie, 
błamy, suknie w ełniane, ubranja, kilimy, 
dywany p etsk ie , żyw ieckie, maszynowe, 
kryszta ły , serw isy, maszyny do p isania, 
płyty apa ra ty  fotograficzne Komis, Kra
ków, Adolt H itler-P latz 12, w podworcu. 
Wypłacamy zaliczki w wysokości do 1/3 
w artości za przynieś.one do sprzedaży: 
fu tra  m ęskie dam skie, błamy, kołnierze, 
lisy, ubrania, bieliznę pościelow ą, firan
ki, śn iegow ej kapce, kryształy, apara ty  
fotograficzne. Komis, Kraków, Adolf Hi
tler-P latz  12, w podw orcu. 42
Filatelistyczne biuro „K o lekcja" , K ra
ków , Bracka 4, I. p ., te l. 118-13, kupuje 
w szelkie znaczki I zbiory. 9292
Przeciwgazowe m aski i pochłaniacze —  
kupu j- ,;Oazochemia“ , Kraków, P ija r
ska 19. Teb.fon 116-45. 2921k
Perski dywan kuplę. Kraków, 'w  Mar
ka 19, róg F lo riańsk iej. Sklep Dembiń
ski. 593
S tereo fo teapa ra t „R olleidoskop" 4 .5X  
10.7 na błony i „T e n a i 11", kuplę. K ra
ków. D ietla 103/4. 956
Półbuty sportow e Nr. 41, brązow e, pum
py,, kołnierz kangurowy, kupię. Kraków, 
D ietla 103/4, od 11— 3 i po 5-tej.
Kuplę tokarn ię  do m etalu, średnią. Wia
dom ość: Kraków, S tarow iślna 19, w ar
sz ta t m echaniczny, Zugmunt W ładysław

Sprzedaż
Sypialnię, piękną, now oczesną, z ble- 
liźn larką, orzech kankażki, sprzedam  o- 
kazyjnie, Kraków, Bożego Ciała 31/7. 
Zegarm lstrz-jubller C. Chwilkowski, Kra
ków. F lo rjańska 3. Sprzedaż, kupno, 
zlecenia. 1374
Muszynę do szycia, tan io  sprzedam  K ra
ków, Bożego Ciała 31, m. 7.
Sypialnię, ja sną , dębową, now oczesną, 
tanio sprzedam . Kraków, Zw ierzyniec
ka 9, m. 1. 1004
Patefon szafkowy, uwusprężynowy. tP ail- 
lard), pierw szorzędny, sprzedam . Kraków. 
Grodzk i 59. Hala Meblowa.
„S lu g e ru "  m aszynę, kry tą , pierw szo
rzędną, sprzedam . Kraków. Kościuszki 
60, m. 6. 1006
Firma SI. Chw llkłwskl, Zakład zegar
m istrzow ski pod A rkadami, Kraków, Kra
sow ska 1, poleca: b iżu terję , wyroby s re 
brne i r ifle praktyczne upominki oraz 
w ykonuje w szelkie napraw y zegarków. 
Buty m ęskie, używane, Nr. 43— 44, koł
nierz lu trzany  z zarękaw kiem  dla dziew
czynki, oraz deszczówki dam skie, Nr. 36, 
tanio sp rzedam .k Kraków, Długa 14, 
m. 5, II. p. 1256
Dywan perski, lV iX 2V j, w pierw szo
rzędnym stan ie , sprzedam : Kraków, św 
M arka 20/10, I. p „  do 11-tej i od 15-tej. 
Harm onie: w ioska, 120 basów, cz tero 
głosowa, 3 reg istry  i n iem iecką, 80 ba
sów do sprzedania. Kraków, M ikołaj
ska 4, m. 32 ■ 1292
Harmonia na 80 basów , 2 reg istry , oraz 
na 80 basów , bęz reg istrów  stan  obu 
doskonały, okazyjnie sprzedam , Kraków, 
Dietla 60/9, od godz. 12. 1296
Wózek luksusowy, na lożyskaeb kulko
wych, sprzedam : Kraków, Mostowa 1/3.

Futro m ęskie, w zrost do 134 w stanie 
bardzo dobrym, sprzedam . Kraków, św. 
Wawrzyńca 3/16. 1316
Uprząż (pólszorki). okucie alpakow e, 
całość w pasach , w s tan ie  dobrym, tanio 
sprzedam . Kraków, św. W awrzyńca 3/16. 
Łóżeczko orzech, Biderm ayer, antyk, ma. 
szynę Singera, czółenkow ą, lam pę e lek 
tryczną, tan io  sprzedam . Kóllner, Km 
ków. M ostowa 6. 656
S za i/ tró jdzie lne, łóżka, toa le tk i, gwa- 
ran tow anę, suche, tanio sprzedam . Kdll- 
ner, Kraków, M ostowa 6. 655
Ma-zyną, dam ską, k ry tą , mato używaną, 
tanio sprzedam , oraz to rebkę dużą, czar
ną, skórzaną, now y model. Kraków, ul. 
Miodowa 21/8, II. p. 1444
F utre , dam skie, źrebce brązow e, ubra- 
n ,e „L eszczków ", sprzedam . Kraków, 
Kazim; Wielkiego -boczna 17/7. 9973
Opis ziemi, sprzedam  w  3 tom ach, dzieło 
bogato ilustrow ane. Goniec K rak., Kra
ków, „N r. 824 " .
Sypialnię, ciem ną, dębową, tan io , kol 
nierz kangur i lisa rudego, na pelerynkę, 
sprzedam . Kraków, Orzeszkowej 10/2. 
Kurtkę m ęską, z pierw szorzędnego m ate- 
rja lu , doskonały s tan , kilim  Karam ani 
(Sumak), 3X 1 .62 , spodnie sportow e, 
gabardinow e, dam skje, sprzedam : K ra
ków, ul. Blich 4/10, ILI. p. 3023k
Rasowe Terriery  Szkockie, piękne szcze
niaki, dla znawców, sprzedam : Kraków, 
A ndrzeja Potockiego 12/5. 1129
Pieski, 7 tygodniowe, dobre Stróże, do 
sprzedania. M aria Zaborska, Kraków, 
K azimierza W ielkiegc 67. 1265
Wózek-Autko, luksus., krem ow e, sprze
dam : Kraków, św. S ebastjana  16 '28, 
praw a ofic ., II. p „  ganek. 1272
Sprzedam : A damaszki kościelne, Kra
ków, Gotębia 16/12, „P raco w n ia" . 1281 
Kapce zakopiańskie, 38, 39, uri z ubra
nie m ęskie, na średniego, okazyjnie 
sprzedam : Kraków św. W awrzyńca 40, 
m. 7, od 11— 15. 1283
Sprzedam : półbuty m ęskie, czarne, Nr. 
42, na podw ójnej podeszw ie, po n a r
ciarski: obszyte, oraz tak ie  sam e, dam
sk ie, Nr. 36%— 37, brąz. kołnierz bo
browy, z klapam i, w b. dobrym s t-u :e , 
piecyk Żelazny, okrągły, Kraków, j .  sna 
7/11, ojic ., p a rte r . 1304
U branie brązow e, w b. dobrym stan ie, 
do sprzedan-"1. W iadomość: Kraków, ul. 
A rjańska 18/14. 1319
Futro persk ie  na przeróbkę, na kołnie
rze i czapki, sprzedam  okazyjnie. K ra
ków, Jul. Lea 41/2. 1346
Futro persk ie , łapki, sprzedam  korzyst
nie. Kraków, Łączna 5a/5, boczna Kazi
m ierza W ielkiego. 1398
Llsn srebrnego, okazyjnie sprzedam . 
Kraków, D ietla 83/7. 1402
Palto m ęskie, oraz płaszcz dla dziew
czynki, sprzedam : Kraków, Dietla 83/7. 
Sypialnia ja sn a , luksusow a, m aszyna, do 
szycia łódkow a, czółenka ilate , zamszo
we Nr. 37, do sprzedania. Kraków, S trze
lecka 15, m. 2. 1418
W ysprzedaję: Patefon e lek tr. „A lveys", 
250 płytam i, ap a ra t e lek tr. do m asażu, 
maszynę „S inger" , zegary szafkowy i 
elek tr. mikrofon, używany sp rzęt eiek- 
tro techn . i różne. Kraków, T"polowa 32, 
m. 14, sobota popot., n iedziela rano. 
Amoniak do pieczenia w hurcie I pól- 
hurcie, poleca ze składL Dobrowolski fi 
M orbitzer, Kraków, JagieU ońska 11, te l. 
100-10, 155-63. 2890k
Singer maszynę, k ry tą , mało używaną, 
sprzedam . Kraków, K rakow ska 14, 
sklep. 7728
Sypialnię, szafę kombinowaną tró jdzie l
ną, sprzeda Magazyn Mebli. Kraków. 
Kopernika S. 8754
Obrazy —  sprzedaż,, kupno, fachow a bez- 
p ła tna  ocena. Kraków, Łobzowska 8. 
Salon obrazów  9264
Syplnlnle, jadaln ie, gabinety, kuchnie — 
okazyjn e. Fa. B racia Szcznrek, Kraków, 
S to larska 7. 9268
Łóżka połowę żelazne. Szcznrek Adam. 
Kraków; Poselska 20. 9269
Maszynę rjo szycia, Singera, z P rzybora
mi do haftu  i cerow ania, sprzedam . Zgl.: 
Kraków, W olnica 12/3, I. p. 9708
„S in g e r" , maszynę do szycia, okazyjnie 
sprzedam . Kraków. Kościuszki 35'18, w 
podw orcu. 9752
Fortepiany, p ianina poleca n a j ta n ie j  
Światek, " raków , S tarow iślna 12. 
Sprzedam kurtkę  fu trzaną, brązów ,,, ko- 
stjum  blaty w ełniany, kilim  2X 1 .5  m. 
Kraków, Smoleńsk 19/6 (godz, 11— 15). 
Używane różne piękne meble sprzedaje 
Hala Meblowa Kraków, Grodzka 59. 
Firma jubllersko-zegarm lstrzow ska J. 
Gajewski, Kraków, ul. S tarow iślna 26, 
poleca biżu terję , różne praktyczne wy
roby srebrne, oraz przyjm uje reperac je  
zegarków. 37
Obrezy, dywany, kilimy, antyki meble, 
porcelana Sprzedaż — kupno, ocena- 
Salon Obiazów i dziel sztuki „A ntyki" 
Kraków. Stradom  18. te l <40-83 S I08k 
Sypialnie jadaln ie , gabinety, tapczany 
poleca W ytwórnia Mebli. K rakó? S tra
dom 16
Szewskie przybory: W Cebula. Kraków
Starow iślna 50. I353k
Na Gwiazdkę polecam y torby d la Pań, 
walizy. torb< szkolne, teczki, pudelka 
1 t. r .  Ceny przystępne. E jiport", Kra
ków, Miodowa 17. Hurt —  Detal. 
Tapczan ledno- < dwu-osobowy, do 
sprzedania Kraków S tarow iśloa 33 8 
Meble kuchenne, pokojowe. Kraków,
Starow iślna 79 2352k
T aperan  ledno i dwuosobowy sprzeda 
Pracow nia T apicerska Kraków, św Se-, 
b a s tjan a  33 (naroż Berka Joselew lrza) 
Tapczan nowoczesny, ledno- i dw uoso
bowy. sprzedam  Kraków. M elselsa 8 4 
Bibuła gufrow ana, w iększa Ilość lo
sprzeuania. Paciorkow ska. Kraków. Kai 
w aryjska 91 2441k
W ielki wybór p ły t oraz pat ifonów elektr 
Ceny okazyjne- Kraków. PI. Dominikań
ski 4 Komis. 2444K
Patefon elektryczny, nowy, w nowo
czesnej szafce, okazyjnie do sprzeda
nia. w iadom ość: „R ad io foa". Kraków 
św. Tom asza 19. 2669k
Obrezy najlepszych artystów  polskich: 
W awrzecki, Kraków. W iślna 9. Sprzedaż, 
ocena, kupno 39
Obrazy wybitnych n rtystów  • wielkim 
wyborze, najp rzystępn ie jsze ceny: Wa
w rzecki. Kraków w iś lna  9 Sprzedaż 
kupno, ocena. 40
Patefon elektryczny zm ieniający dz<eslęć 
pły t oraz pojedynczy, okazyjnie sp rze
dam. Kraków, F lo rjańska 15. m. 4 — 
godzina dowolna. 49
Kapce zakopiańskie, solidnie wykonane, 
na nogę i buciki, sprzedam . Kraków- 
Podgórze Limanowskiego 41/1 111
F trte p lan  kró tk i, czarny, ang ielska me
chanika, s tan  doskonały, sprzeda Helena 
Sm olarska. Kraków. Sławkowska 4. 
Patefeuy walizkowe a  bardzo dobrym 
stan ie oraz płyty, polskie nagran ia, oka- 
zyjnle do sprzedania. Oglądać od godz 
14— 18-tej, w n iedzielę od 10— 12-tej, 
Kraków, ir' S iaszica 10. m. 2. 287
Futrb dam skie, źrebce brąz., ciemne, 
modny tasoą , na średnią . Antylopy, 
ezapka, zarękaw ek, śliczne, okazja 
Sprzeda tanio Pałka, Kraków, św. Filipa 
2, m. 2, te lefon 146-20. 640

Futro perskie , duże, s tan  pierw szorzęd
ny, sprzedam  okazyjnie. Kraków, Kapu
cyńska 5/6. 902
Fortepian ,*Petrof", angielska m echani
ka, sprzeda: Kraków, Szlak 43 '7 .
Uwaga! Płyty polskie , nowe nagrania, 
okazyjnie sprzedaje od godz. 14— 18, w 
niedzielę jo  10— 12-tej, Kraków, S ta 
szica 10, m. 2, 300
Kapce, śniegow ce (generalk i), kalosze, 
pantofle —  poleca firm a „Szczepko- 
Tofiko", Kraków, Hala-Targowa 22. 
Patefon elektryczny ze zm ieniaczem, no
woczesny, lub patefon  bez zm ieniacza — 
sprzedam . Kraków, Adolf, H itler-P iatz 
Ul, m. 4. 449
W ltrynkę p iękną, now oczesną, orzech 
kaukazki, sprzedam . Kraków, Adolf Hi
tler-P latz  39, m. 4. 450
P.auine „S om m erfe ld "" , krzyżowo-pan- 
cerne, sprzeda: Komis, Kraków, S taro 
w iślna 12, m. 5. 567
Futre m ęskie piżm aki, kołnierz wydra,
na niewysokiego oraz m ęskie na nu trje- 
tąch , kołnierz klapy karaku ł., oba pierw 
szorzędny  s tan  — sprzeda: Kraków, Prze
myska 4, m. 1. 569
Srebro stołow e na 12 osób (prawdziwe), 
nie używ °ne, z deserow em i i rybnemi — 
w kasecie  orzech kaukazki, sprzedam . 
Kraków, Sebastjana 20, m. 2a. 570
Maszyny i przybory biurow e. Sprzedaż —  
Kupno. A gentura Handlowa Golębiowski- 
R afa lsk i. (raków, św. M arka 27, te l. 
226-45. 590
Bryczesy i ku rtkę  ja sn ą , sprzedam . Kra
ków, Karm elicka 3J/14 . 831
Singera, mas :ynę, k ry tą , w najlepszym  
stan ie , sprzedam . Kraków, Tartow ska 3, 
w. 4 (przecznica Zw ierzynieckiej). 872 
Źrebce francuskie „b e ig e " , na szczupłą, 
n iską osobę i czarne, na średnią , sprze
da Dom Komisowy, Kraków, ul. S taro
w iślna 50. 886
Spód pod kurtkę , n u tr je t’- lub koty —  
sprzeda Dom Komisowy, Kraków, St; ,o- 
w iślna 50. 887
Wydrę i bobra na kołnierz i klapy, sprze
da Dom Komisowy, Kraków, S tarow iśl
na 50. 888
Kapce, oryginalne zakopiańskie, popie
la te , o raz białe, sprzedam . Kraków, ul. 
Długa 7 /6. 933
Lada i pótki sklepow e do sprzedania. 
Zgl.: Ooniec Krak., Kraków, „N r. 951 " . 
Płaszcz męski, zimowy, modny, grubo 
W atalinowany, pumpy, kołnierz futrzany 
dam ski —  sprzedam . Kraków, D ietla 103, 
m, 4. od 11— 3 i pc 5- :ej. 957
Kapce, oryginalne zakopiańskie, na skó
rze, sprzedam . Kraków, Kościuszki 24, 
m 15, I. p. 995
Na G w iaz.zę, piękne upominki srebrne, 
oraz b iżu terję , poleca firm a Gajewski, 
Kraków, ul. S tarow iślna 26, zegar
m istrz. 1059
Łańcuszek zloty z m edalikiem , branzo- 
le tkę  lekką, sprzedam . Kraków, Groble 
20, m. 6, 1076
Jadaln ię  now oczesną z w itrynką, orzech 
kaukazki, okazyjnie sprzedam  Kraków, 
Groble 20/22, lew a oficyna. 1077
Igły patefonow e, p łyty taneczne, p a te 
fon .„C olum bia", w alizkowy, sprzedam , 
Kraków, Tel. 162-03. 1078
Kapce zakopiańskie, sprzedam . Kraków, 
św. W awrzyńca 16/22, I. p ., olic. 1092 
Sprzedum p a rtję  szkieł do lamp Heuer- 
hand 275. W .adomość: Goniec K rak., K ra
ków, „N r. 1107".
Kaplluy angorow e, okazyjnie do sprze
dania. Kraków-Podgórze, K rakusa 6/4. 
Pelnryukę z młodego, srebrnego lisa , 
tan io  sprzedam . W iadomość: Kraków, ul. 
M iod iva  9/20. 1144
Patefon m arkow y, oraz płyty taneczne, 
okazyjnie zaraz sprzedam . Kraków, ul. 
K alw aryjska 6/5. 1151
Ubrauln m ęskie, okazyjnie zaraz sprze
dam. Kraków, K alw aryjska 6/5. 1166
Sprzedam y konie zarodowe z rodow oda
mi, konie użytkowe i w ierzchow er. 
Zglosz. pisem ne: Goniec K rak., Kraków, 
„N r. 1169".
Ubranie, na w ysokiego, tęgiego, męż
czyznę, sprzedam . Kraków, ul. Wrze- 
1'i s n a  8/14, oficyna. 1181
Patefon szw ajcarski, 2 sprężynowy, w 
w alizce skórzanćj, oraz maszynę pi »r- 
ską, sprzedam . Kraków, D ietla 55, 
sklep żelazny. 1227
Płyty niem ieckie, polskie, w dużym wy
borze, lekkiej pow ażnej muzyki, Gigli, 
K iepura, Fogg, Don, Faliszew ski, Ko
lędy, K rólewna Śnieżka, ludowe piosen
ki, m azurki, sprzedam  codziennie 5— 18, 
niedzielą I 9 .30— 11.30. Kraków, MogM- 
ska 8, m. 6. , 1231
Ubrauln, g ranat gładki w pasy, ciemno- 
popie late, buty z elo lew am i, brąz, 42, 
sprzeda: Kraków, Zamenhofa 7 / l a .  1264 
Maszyun „S in g e r" , k ry ta , w pierw szo
rzędnym stan ie , tanio do sprzedania. 
Kraków, Rabina M eiselsa 11/2, II. p. 
M aityna „S in g e r" , k ry ta , w pierw szo
rzędnym stan ic , oraz sza la  dębow a, ja 
sna, tró jdzie lną, tanio do sprzedania. 
Kraków, ul. Józefa 13, s to la rn ia . 1276 
F utro , piękne, brązow e (nutrie lrancu- 
sk ie), w olne, modny fason, oraz łapki 
perskie, lisa  n iebieskiego, na pelerynkę, 
eleganckie ubranie m arengo, sprzedam  
Oglądać 11— 15. Kraków, Dunajewskiego 
55, m. 25. 1278
Futro, sealskinow e, piękne modne, wol
ne, oraz lu tro  m ęskie. Kraków, Micha
łow skiego 2/7. 1293
Maszynę k ry tą , S ingera, p iękną, (unio 
sprzedam . Kraków, K ielecka 30, przecz
nica M ogilskiej, dzwonek dozorcy. 1314 
Damski z.mowy płaszczyk, tanio sprze
dam. Kraków, Zieloni, 8, m. 8.

. P a te ftn y  w alizkow e „P a illa rd a " , „H is 
m a ste rs " , pólszalkow  na prąd , ptyty, 
iely. sprzedam . Kraków, Dwernickiego 
7. m. 10. 9281
Wózek głęboki „K onkon", używany, w 
dobrym stan ie , do sprzedania. Kraków, 
ul. Botaniczna 6, m. 12, oficyna I. p. 
Patefou elektryczny i walizkowy, oraz 
płyty, sprzedam . Kraków, PI. Domini! i- 
skl 2, róg S to la rsk ie j, E lektro technika. 
W ielki wybór ubrań , lu .c t dam skich, mę
skich, płaszczy zimowych, Jesionek, fo to
apara tów  kryształów , kilimów, bielizny 
dam skie] (kompletów), m ęskiej, poś. ie- 
lowej, firanek. Ceny niew ysokie — po
leca Komis, Kraków, , Adolf-H itler-Platz 
12, w podw orcu. Ś8
Maezyuy m łyńskie 1 ro ln icze, urządzenia 
młynów oraz m otory dla celów młyń
skich i ro ln iczych ,‘ poleca Fabryka Ma
szyn Młyńskich, M olitor, Kraków, św. 
W awrzyńca 26, tel, 131-18. 179
O kazjal Piękne lu tro  persk ie  w cięte, na 
średn ią  osobę, buty z cholew am i Nr. 41, 
w dobrym stan ie , duży kołnierz skankow y 
oraz maszynę do szycia „ P la f t"  kry tą , 
s tan  pierwszorzędny. Kraków, Pi. Woini- 
..a 10, m. 1, ód godz. 3— 5. 238
Wierzch na futro m arengo, elegancki, 
sprzedam . Kraków, Długa 7/6. 721
P atefen  elektryczny „T elefunken", s tan  
pierwszorzędny, sprzedam . Kraków, ul 
Krótka 1, i p. '  744
Wózek głęboki Konkon, au tko , sportow y, 
wypraw kę, płaszczyki, pajacyk i, kołderki, 
łóżeczko, sprzedam . Naciągam guińy do 
wózków. Kraków, Zyblikiewicza 5/46. 
Futro m ęskie, na piżm akach 1 lisa s re b r
nego, sprzedam . Kraków, św. Krzyża 
16, m. 14, p a rte r . 1072

pund* podróżną, w ełn ianą, pólbucild. 
Nr. 39, g ranat, zamsz, piaski obca i, 
uoranie kubrakow e, sprzedam . Kraków- 
Podgórze, K rakusa 18/5. 1073
O kazjal Grobowiec fam ll., g ran it czarny, 
szwedzki .sprzedam . W iadomość: Kraków, 
Różana 18a, m. 3, przepal, do godz. 15. 
Patefuu elektr.yczny, w szafie, do sp rze
dania. W iadomość: Kraków, A ugustjań- 
ska 30, m. 7. 1211
W ilczury czarne, podpalane dwumie
sięczne, rodowodowe Dog n iem ie j .. su
ka, 2-letm a, pręgow ana, bernard su
ka se tte ry  szkockie i Fodterriery  [ocz
ne, F okterrier gladkowlosy, 5 mies Psy 
czystorasow e, sprzeda Hodowle i Tre
su ra Psów „S okół" , Wola Duchacka, 
obok Krakowa, ul Główna 91 Inform a
cje: Kraków T raugutta 20 1 !937k
Meble stylow e (salonik), sprzedam  oka
zyjnie. Kraków, Biskupia 11/8. 2627k
Lampki elektryczne ni choinkę — kom
plety rlbo  pojedyncze żarów ki i oprawki 
bakelitow e w każdej Ilości kupisz w fir
mie „K on tak t"  Kraków. Stradom  18 
Nowość! M ając patefon  na korbkę, mo
żesz mieć piękną muzykę zastosow ując 
m em branę elektryczną Inform acje; F ir
ma „K on tak t"  Rrakuw. Stradom  18. 
Znaczki pocztow e — przekonaj się  — 
duży wybór, um iarkow ane ' ceny Stały 
zakup lepszych objektów . Świat f r la te -  
lis ty cm j Kraków F lorjańskś 5 '16 , ofi
cyny III p od 3— 5 ' / .  8127
Rajtki w dobrym stan ie , granatow e, śred 
niej w ielkości, do sp i.ed a n la . Kraków, 
Dietla 95, u.. 6. 8897
Fortepian, angielska m echanika, k ró tk i, 
„M arsch a ir —  sprzedam . Kraków, Lu
bicz 22, m. 8, oglądać Od godz. 12-te j. 
Wózek pół-autko, w -dobrym stan ie , tan io  
uo sprzedania. Kraków-Podgórze, ul. 
Przy Moście 1, m. 1. 8984
Łóżeczko dziecięce z s ia tk ą , sprzedam . 
Kraków, F riedleina 8, od 12— 3-ej. Palik , 
Wózek g łęboki, s tan  dobry —  sprzedam . 
Kraków Lanekorońska 2, m. 16. 
Maszyuę do p isania „U ran ia " , w n a j
lepszym stan ie , sprzedam . Kraków, Kro
w oderska 39, m. 10. 9093
Łóżeczko dziecięce sprzedam . Kraków, 
św. M arka 19, róg  F lo rjań sk ie j. Sklep 
tap icersk i. 9117
r j r 'e p ia n  kró tk i W lrtha, szybko sprze
dam. Kraków, G rochowska 5, m. 1. Osie
dle O ficerskie. 9171
Keli na biegunach, duży, w bardzo do
brym stan ie , do spr?°danla. w iadom ość: 
Kraków, Stradom  27, m. 11, jebod j B. 
Sprzedam piai ino w dobrym s tan ie , oraz 
smoking. Kraków, M icbatowskiego 6, 
m. 6. o 1 do 4 9207
Obrazy wybitnych r  alarzy  polskich, do 
sprzedania. W iadomość: Kraków, P ie ra c -  
kiego 4, m 8, III. p. (D Itm arstr.), tylko 
niedziela od.godz. 2— 4-tej. 9208
Kurtkę m ęską, w ełnianą, na w ata lin ie , 
w dobrym sranie, sprzedam . Kraków-Pod 
górze, Dąbrówki 9, m. 17. '9216
Piecyk kaflowy kuchenkę, okazyjnie 
sprzedam . Kraków-Podgórze, Dąbrówki 
9, m. 17. 9217
Płyty, now ości muzyki tanecznej, filmo
w ej, operetkow ej, najm odniejs ; p rze
boje sprzedam . Kraków-Dębniki, Zagro
dy 8, m. 6. 9225
Tapczauy, dwu- I jednoosobow e, m ate
race w fósienner sp rzedaje W esołowski, 
Kraków, św . M arka 16. 440
Pńłklub skórzany sprzedam . Kraków, św. 
Manka 19, róg F lo rjań sk ie j. Tapicer. 
Suknia ślubna okazyjnie do sprzedania. 
W iadomość: Kraków, S taros -flna 37. 
Kolędy) 11 W alce, tanga, foxtro ty , w alce- 
ang., muzyka ludow a i t d. w szystko 
z refrenam  polskiem i, kupisz codzien
nie od godz 14— 18-te j, w n iedzielę od 
godz. 10— 12-tej. K r„żów , uli S taszi
ca 10, m. 2. 1038

Matrymonialne
Iść wspólnie przez życie z.m ężczyzną do
brym i w artościow ym , pragnie 25-letniu 
szatynka, dobrze zbudow ana, m ila, p ra 
cow ita. Cel m atrym . Oferty możliwie z fo- 
tog ra fją  proszę Jerow ać: Biuro M ajew
ski, Kraków, W'w. Świętych 8, pod -„Ja
gódka". 9857
Kawą<‘.r  la t  30, na dobrej posadzie, w ła
sne m ieszkanie, poślubi pannę do la t 2 3, 
milą, dobrze zapa tru jącą  s ię  na życie. 
Zgl. Biuro Ogłoszeń, Kraków, Sienna 12,
, le s ień " . 9896
Trzech, młodych, Rzeszowiaków  (Czar
ny, Feluś M aciuś), obecnie p racu jących  
w K rakow ie, pragną tą  drogą poznać 
trzy młode panienki, do la t 19. Zgło
szenia z fo tog ra tlą , za zw rot k tó re j rę 
czymy. Zaznaczyć do kogo. Ce! m a
trym . Zgłosz.: Goniec K rak., Kraków, 
„Nr 8951“ .
pozuam, pomogę tina isow o  18— 20 le t
n ie j. Cel m atrym . S tan, przeszłość, wy
znanie obojętne. F o tografja  pożądana. 
O lerty: Goniec K rak ., Kraków, „N r.
9164“ .
P racew ulk kolejow y, przed w ojną w 
IX. gr. p lac, la t  6C, wdowiec, poszuku
je  w  celu m atrym . pani w w ieku ot 
45—%0 la t, ku ltu ra lne j, m ilej pow ierz
chow ności, bezdzietnej wdotoy n a jch ę t
n ie j. Posiada loka) sklepow y w Nowym 
Sączu. Zgłoszenia proszę kierow ać: Go
niec K-ak., Kraków, „Nr. 2776K ". 
Rosjankę, ładnie zbudow aną, dobrze wy
chow aną, ku ltu ra lną , pannę bez prze
szłości, do la t 25, natychm iast poślubi 
przystojny Rosjanin na stanow isku. Zgt.: 
Ooniec Krak., Kraków, „N r. 2777K ". 
W artośclew a panna, la t 22, brunem a, 
w zrost średni, in teligen tna, m arzyciel- 
ka, dom atorkr podobno ładna, pragnla 
tą  drogą znaleźć b ra tn ią  sobie duszę. 
Z g lo sz t-ia  nieanonim owe z fo tog ra fją  
zw rotną do Oońca K rak., Kraków, „Nr 
2778X* *•
Kaw aler dobrej prezencji, w yższe wy
kszta łcen ie zawodowe, zaślub ' pannę 
skrom ną, uczciw ą, n ieskazite lnej prze
szłości, la t 27— 30, wyższego w zrostu, 
przysto jną, łagodną, dom atorkę. Foto
grafja . Zgl.: Goniec K rak., Kraków, „Nl 
2779K ".

Noclegi
Noclegi: Krakćw. Zielona 25'1 2148K
Noclegi: Kraków, orodzke - b  12. 140
Noclegi: Kraków, Szewska 7 '7 . 144
Noclegi in teligencji: Kraków, Radziwll- 
low ska 14'2. 145
Noclegi przyjezdnym : Kraków, św. Seba
s tjan a  34, m. 2. 169
Noclegi: Kraków, S tarow iślna 52, m. 13, 
fron t — Bańdowa. 170

^ N a u k a j w j f c h o y ^

M aszynoplsmo indyw idualnie nowocze
śnie K rekón Orodzka 27 1011K
A ngielskiego korespondencyjnie uprosz
czonym system em . Zglosz.: Goniec
Krak., Kraków. „Nr. 9828“ . 
K orespondencyjna nauka w program ie li
cealnym , gim nazjalnym , (przedm ioty ma- 
tem atyczno-przyrodolcze m atem atyka rt- 
zyka. cbem ja). — In io rm ac ic  Mgr S. 
Fed ai W arszaw a Smolna 34-4 
B uchalterjl p rzebitkow ej uczy korespon
dencyjnie, uprawniony nauczyciel buchal- 
te rji Antoni Szyiier, w ieloletni p reze i 
Zw. Buchalterów . W arszawa, Nowoę-odz- 
ka 20, m. 4, te l. 8-41-05 i 8-43-60.

„
Wydawnictwo „Goniec Krakowski" Kraków Wielopole I. —  Telefon 206-11


